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Latvijas Universitātei ir unikāla loma Latvijas valsts 
un sabiedrības pastāvēšanā un attīstībā. Tāpēc, stā-
joties rektora amatā, pērn solīju atjaunot sabiedrībā 
sajūtu, ko pirms vairāk nekā simts gadiem savās at-
miņās par Universitātes dibināšanu aprakstīja Latvi-
jas kultūras darbinieks Mariss Vētra –  “likās, ka, tikai 
Latvijas Universitāti atklājot, ir pilnvērtīgi pasludināta 
arī Latvijas valsts”.
 
Es ticu, ka kopā mēs varam LU izveidot par vietu, kur 
vēlamies strādāt ar prieku, par vietu, kur vēlamies, 
lai studē mūsu bērni un mazbērni. Tāpēc aizvadīta-
jā gadā esam darījuši visu, lai LU vairotu sajūtu, ka 
cilvēks ir vērtība. Jaunajai LU vadības komandai ir 
svarīgi iespējot katru no jums, lai tajā, ko darāt, varat 
būt vēl labāki. 
 
Un rezultāti neliek sevi gaidīt — LU pērn saņēmu-
si EFQM kvalitātes sertifikātu, saņemot piecas no 
septiņām iespējamām zvaigznēm – augstāko no-
vērtējumu Baltijā. Šajā laikā arī izveidotas un īpaši 
stiprinātas jauno fakultāšu izpilddirekcijas un būtiski 
attīstīti administrācijas un servisu resursi. Straujiem 
soļiem uz priekšu virzās arī Banku augstskolas in-
tegrācija LU ekosistēmā.

Pateicoties visu kopdarbam, aizvadītā gada laikā LU 
ir piedzīvojusi izaugsmi stratēģiski svarīgās jomās — 
studijās, zinātnē un sadarbībā ar sabiedrību, infra-
struktūras un pārvaldības attīstībā. 2024. gadā mūsu 
Alma Mater ir būtiski cēlusi savu konkurētspēju gan 
starptautiskā, gan nacionālā mērogā, piesaistot 
būtiskus finanšu resursus un attīstot jaunas un 
valstiski nozīmīgas iniciatīvas. 

 
LU uzņēmusi lielāko studentu skaitu pēdējā des-
mitgadē – vairāk nekā 5500 studēt gribētāju. Vien-
laikus tālākai studiju pilnveidei un attīstībai piešķirti 
10 miljoni eiro. LU ir arī pirmā Latvijas augstskola, 
kas ieviesusi mikroapliecinājumu sistēmu, nodro-
šinot elastīgas un darba tirgum pielāgotas profe-
sionālās pilnveides iespējas. Tāpat veikta pāreja uz 
ECTS kredītpunktiem un uzsākts darbs pie pamata 
un papildu (major and minor) studiju koncepta, kas 
dos iespēju bakalaura studentiem iegūt uzreiz divas 
specializācijas.

Iezīmējot jaunu posmu zinātnes un pētniecības 
attīstībā, LU ir izveidota Doktorantūras skola un 
pieejami granti jauno doktorantu atbalstam. LU ir 
kļuvusi par nozīmīgu spēlētāju Eiropas un starptau-
tiskajā pētniecības telpā, 2024. gadā piesaistot pēt-
niecības projektus vairāk nekā 50 milj. eiro apmērā, 
turpinot nostiprināt savu līderību kvantu tehnoloģi-
ju un mākslīgā intelekta risinājumu izstrādē.

Apzinoties savu misiju, ar 11 pilotprojektiem 0,5 milj. 
eiro apmērā uzsākta arī LU pētniecības attīstības 
programma ar lielu valstisku ietekmi.

Atbalstot studentus un zinātniekus, kā arī attīstot 
inovācijas un nodrošinot praktiskus risinājumus 
ekonomikas un sabiedrības izaicinājumiem, aktī-
vu darbību uzsācis LU Inovāciju un akselerācijas 
centrs. Piedāvājot mūsdienīgas un kvalitatīvas mā-
cību iespējas cilvēkkapitāla un Latvijas tautsaimnie-
cības attīstībai, izveidota arī LU Profesionālās piln-
veides akadēmija.

Lai jau tuvākajos gados visa LU saime varētu stu-
dēt un strādāt mūsdienīgās telpās, LU Akadēmiskā 
centra attīstībai aizvadītajā gadā piesaistīti 25 milj. 
eiro no Eiropas Investīciju bankas un 15 milj. eiro no 
Eiropas Padomes Attīstības bankas.  Savukārt zaļās 
universitātes projektā piesaistīti 13 milj. eiro.

Lai cildinātu izcilākos pedagogus, 2024. gadā iedi-
bināta un pirmo reizi svinīgā ceremonijā pasniegta 
“Latvijas Gada skolotājs” balva, godinot izcilus pe-
dagogus un viņu ieguldījumu izglītībā.

2024. gads bijis jaudīga starta gads, kas uzlicis aug-
stu latiņu 2025. gadam, tāpēc novēlu mums visiem 
drosmi un mērķtiecību kopīgo uzdevumu sasnieg-
šanā!

Gundars Bērziņš, profesors, LU rektors

APLIECINĀT
LATVIJAS UNIVERSITĀTES
MISIJU DARBOS

REKTORA GUNDARA BĒRZIŅA PRIEKŠVĀRDS
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Latviešu valodā ir skaists un formālajā leksikā neno-
vazāts vārds – sūtība. Arī Latvijas Universitātei ir sava 
sūtība, mūsu visbūtiskākais uzdevums. Tā ir palikusi 
nemainīga visā LU pastāvēšanas laikā. Mūsu sūtība 
ir ietverta trijos spēcīgos vārdos – kalpot Tēvzemei 
un zinātnei. Katrs no tiem ir ar lielu svaru. Tēvzemes, 
savas zemes, valodas, vēstures, kultūras un piederī-
bas sajūta, it īpaši pēdējos gados, ir kļuvusi vēl skau-
drāka. Iekļauties fundamentālajās zinātnes norisēs 
un ļaut studējošajiem sajusties kā daļai no mūžīgā 
pasaules un sevis izzināšanas uzdevuma ir ļoti svarī-
gi. Un ne mazāk svarīgi ir šajā dinamiskajā procesā 
nepazaudēt mums uzticētās misijas piepildījuma 
sajūtu.

Šo mūsu sūtību atgādina devīze, kas redzama gan 
LU Lielajā, gan Mazajā aulā, kur to var lasīt virs ar-
hitekta Eižena Laubes, viena no Universitātes pir-
majiem rektoriem, veidotās tribīnes.

Vai mūsu uzdevums ir izpildīts?

Izsvērtiem un pārdomātiem, bet tajā pašā laikā lie-
liem un drosmīgiem soļiem 2024. gadā esam rūpī-
gi virzījušies uz mūsu sūtības piepildījumu. Tas ir 
nepārtraukts process. Būtu maldīgi domāt, ka LU, 
tāpat kā Rīga, kādā brīdī būs “gatava”.

Šie jautājumi risināti karstās diskusijās LU Padomē. 
Kā jau demokrātiskā sabiedrībā, ne vienmēr vien-
balsīgi vienojoties, tomēr respektējot dažādus vie-
dokļus un tajos ieklausoties. Arī sadarbība ar LU 
rektoru, vadību un Senātu ir bijusi ļoti veiksmīga.

Šajā nepārtrauktajā un dinamiskajā procesā iezīmē-

jas noteikti pagrieziena punkti. Pagājušajā gadā tādu 
nebija maz.

Saskaņā ar Augstskolu likuma doto uzdevumu LU 
Padome pagājušajā gadā organizēja rektora ama-
ta pretendentu atlases konkursu, primāri izvērtēja 
un virzīja uz Satversmes sapulci balsojumam divus 
ļoti spēcīgus un līdzvērtīgus pretendentus. Process 
noslēdzās ar Satversmes sapulces balsojumu, ar 
kuru par LU rektoru uz četriem gadiem tika ievēlēts 
profesors Gundars Bērziņš, kurš stājās amatā 2024. 
gada 27. martā. Varu teikt, ka šobrīd Padomes 
sadarbība ar rektoru un viņa komandu veidojas ļoti 
konstruktīva, balstoties vienotā izpratnē par sas-
niedzamajiem mērķiem.

Otrs pagrieziena punkts bija LU struktūras būtis-
ka pārveidošana. Lēmumi par šo pārmaiņu ne-
pieciešamību Universitātes Padomē tika pieņemti 
vēl 2023. gadā rektora Indriķa Muižnieka pilnvaru 
laikā. Nodrošinot LU attīstības pēctecību, iepriekšē-
jās trīspadsmit fakultātes un vairāk nekā desmit 
dažāda līmeņa zinātniskie institūti tika apvienoti 
sešās fakultātēs – Ekonomikas un sociālo zinātņu 
fakultātē, Eksakto zinātņu un tehnoloģiju fakultātē, 
Humanitāro zinātņu fakultātē, Izglītības zinātņu 
un psiholoģijas fakultātē, Juridiskajā fakultātē un 
Medicīnas un dzīvības zinātņu fakultātē –, kurās ir 
iekļautas gan agrākās fakultātes, gan Universitātes 
un fakultāšu pētniecības institūti. Saskaņā ar LU 
Padomes lēmumu reorganizācija noslēdzās 2024. 
gada 1. septembrī. Reorganizācijas mērķis ir dažā-
do struktūrvienību konsolidācija nolūkā mazināt 
institucionālās barjeras gan starp dažādām vienas 
nozares grupām, gan starp pētniecību un studiju 
procesu. Cik veiksmīgi šos mērķus izdosies realizēt 
un kādas korekcijas nākotnē būs nepieciešamas, 
rādīs laiks.

Viens no jebkuras universitātes spēka stūrakmeņiem 
ir tās vēsture, tradīcijas un simboli. Taču arī simboli, 
laikam ritot, atrodas attīstībā. Viens no LU jaunajiem 
vienojošajiem simboliem ir pirmo reizi tās vēsturē 
iegūtais Valsts heraldikas komisijā apstiprinātais LU 
ģerbonis, kas ar tajā attēloto Universitātes ozolu 
simbolizē jauno tradīciju vienotību ar mūsu vēsturi 
un nemainīgajām vērtībām. Simboliski, ka Universi-
tātes ģerbonis tika apstiprināts 2024. gada 11. no-
vembrī – Lāčplēša dienā.

Šajā īsajā LU 2024. gada pārskata ievadā neuzskaitīšu 
visus jautājumus, ar kuriem nodarbojusies Uni-
versitātes Padome, tomēr dažus vēl pieminēšu. 
Lai jaunievēlētajam rektoram vēl pirms stāšanās 
amatā sniegtu precizētu redzējumu par Univer-
sitātes attīstības uzdevumiem, LU Padome 2024. 
gada 14. martā lēma par Universitātes stratēģijas 
2021.–2027. gadam grozījumiem. Kopā ar rektoru 
un viņa komandu esam daudz laika veltījuši ne ti-
kai konkrētā gada LU budžeta izvērtēšanai un ap-
stiprināšanai, bet arī iezīmējuši vēlamās izmaiņas 
budžeta veidošanas principos, virzoties no šobrīd 
realizētās konservatīvās budžeta plānošanas piee-
jas uz mērķorientētu budžeta plānošanu, kas visām 

UNIVERSITĀTES SŪTĪBA – 
STRĀDĀT ZINĀTNEI UN TĒVZEMEI

PROFESORA MĀRČA AUZIŅA PRIEKŠVĀRDS
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LU struktūrvienībām iestādes statusā ļautu formulēt 
ambiciozākus uzdevumus. Šo uzskaitījumu varētu 
vēl turpināt, bet to atstāšu formālajam LU un LU Pa-
domes darbības pārskatam.

Mārcis Auziņš, profesors,
LU Padomes priekšsēdētājs 
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1.1. JURIDISKAIS STATUSS UN DIBINĀŠANAS VĒSTURE 

LU ir 1919. gadā valsts dibināta augstskola (atvasināta publiska persona) – klasiskajā Eiropas universitāšu 
tradīcijā sakņota vispusīga zinātnes universitāte.

LU dibināšana un vēsturiskā attīstība (1919–2024)

Latvijas vārds Universitātes nosaukumā simbolizē Universitātes un Latvijas valsts cieši savītās likteņgaitas 
un Universitāti kā latviešu zinātniskās valodas avotu. Latvijas Universitāte kalpo zinātnei un tēvzemei. Līdz-
darbojoties pasaules zinātnes un izglītības procesos, tā sekmē Latvijas valsts un nācijas attīstību un ilgtspē-
jību. LU ir apvienots un attīstīts valsts galvenais daudznozaru studiju un zinātniskās pētniecības potenciāla 
kopums Ministru kabineta noteiktajās stratēģiskās specializācijas jomās:

	■ dabaszinātnēs;  
	■ humanitārajās un mākslas zinātnēs;  
	■ medicīnas un veselības zinātnēs;  
	■ sociālajās zinātnēs.  

 
Universitātes darbības pamatvirzieni ir zinātnē un praksē balstītas studijas, zinātniskā pētniecība, sabiedrī-
bas un tautsaimniecības attīstība, latviešu valodas un kultūras saglabāšana un attīstība.

1. PAMATINFORMĀCIJA 

1923 2019 20241990—1991

1919

LU dibināta kā  
“Latvijas Augstskola”
uz Rīgas Politehnikuma 
(1862) / Rīgas 
Politehniskā institūta 
(1896) bāzes

1940

LU pārdēvēta par 
Latvijas valsts 
universitāti, likvidējot 
LU autonomo statusu
un atceļot tās 
Satversmi

1996—1998

Tiek 
pieņemta un
apstiprināta 
LU trešā Satversme

Apstiprināta
LU Satversme 
un LU tagadējais
nosaukums

LU atgūst savu 
nosaukumu, tiek
pieņemta LU
otrā Satversme

Tiek atzīmēta
LU simtgade

2022

Tiek pieņemta un 
apstiprināta
LU ceturtā
Satversme 

Ieviests sešu
fakultāšu modelis 
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1.2.  STRATĒĢIJA, DARBĪBAS VIRZIENI UN SASNIEGTAIS

LU misija, vīzija un vērtības, kā arī stratēģiskie attīstības virzieni un mērķi noteikti LU Stratēģijā 2021.–2027. 
gadam (turpmāk – LU Stratēģija).

LU MISIJA ir izteikta tās devīzē “Zinātnei un tēvzemei”. LU dod savu ieguldījumu pasaules zinātnes, augstā-
kās izglītības, zināšanu, tehnoloģiju pārneses un inovācijas procesos, nodrošina Latvijas demokrātijas un 
kultūras izaugsmi, latviešu valodas attīstību un tautsaimniecības uzplaukumu.

LU VĪZIJA — telpa izcilībai, vide attīstībai, laiks atbildībai. LU ir zinātnes universitāte ar augstu starp-
tautisko reputāciju. LU veido starpdisciplināru, atvērtu un uz inovācijām vērstu izcilu darba un stu-
diju vidi. LU darbība ir Latvijas valsts ilgtspējīgas attīstības un ekonomikas transformācijas pamats.  

LU VĒRTĪBAS

	■ UNIVERSITĀTES SAIME 
LU saime ir tās galvenā vērtība. LU vieno radoša, droša un iekļaujoša studiju un darba vide, kas nodro-
šina akadēmiskās un profesionālās izaugsmes iespējas. 

	■ VIRZĪBA UZ IZCILĪBU 
Augsta zinātniskās darbības un studiju kvalitāte ir LU darbības stūrakmens. LU ir svarīga visu tajā pār-
stāvēto pētniecības virzienu attīstība. 

	■ ZINĀTNĒ BALSTĪTA ATTĪSTĪBA 
Zinātnes sasniegumi un to integrēšana studijās veido LU starptautiskās reputācijas un konkurētspē-
jas pamatu. LU īpašās atbildības jomas ir Latvijas labklājība, latviešu valodas, vēstures un sabiedrības, 
Latvijas ilgtspējīgas attīstības un dzīves kvalitātes izpēte. 

	■ ATVĒRTĪBA 
Turot cieņā tradīcijas, balstoties uz vienlīdzības principiem un respektējot dažādību, LU ir atvērta aka-
dēmiskās darbības, pārvaldības, tehnoloģiju izmantošanas un ilgtspējas inovācijām. 

	■ SADARBĪBA 
LU ir atbildīga un uz aktīvu sadarbību vērsta dalībniece izglītības un sociālās vides ekosistēmā. 

	■ AKADĒMISKĀ BRĪVĪBA 
Pētījumi un studiju programmas, kas sekmē LU misijas īstenošanu, ir balstītas uz stingriem akadēmis-
kās ētikas principiem. Uzskatu daudzveidība un diskusiju brīvība ir LU kā zinātnes universitātes pastā-
vēšanas nosacījumi.

1.2.1. MISIJA, VĪZIJA UN VĒRTĪBAS
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ATTĪSTĪBAS VIRZIENI STRATĒĢISKIE MĒRĶI

PAMATDARBĪBAS ATTĪSTĪBA
Zinātnes izcilība 1. Universitāte kā starptautiski atzīts zinātnes centrs

Studiju attīstība 2. Unikāls studiju piedāvājums un augsta  
absolventu konkurētspēja

Ieguldījums sabiedrībā 3. Uz attīstību un izcilību orientēta personāla politika 

INSTITUCIONĀLĀ ATTĪSTĪBA
Talantu attīstība 4. Zaļā domāšana, pievilcīga, ilgtspējīga universitātes vide

Vide un pārvaldība 5. Universitātes vide un efektīvs administratīvais atbalsts

Organizācijas kultūra 6. Iekļaujoša, uz sadarbību un inovācijām vērsta kultūra

LU attīstības virzieni un mērķi 2021.–2027. gadā

Atbilstoši LU Stratēģijai laikposmā no 2021. līdz 2027. gadam LU darbību fokusē sešos galvenajos virzie-
nos. Atbilstīgi šiem attīstības virzieniem izvirzīti seši stratēģiskie mērķi.

1.2.2. STRATĒĢIJA UN MĒRĶI

1.2.3. 2024. GADA GALVENIE UZDEVUMI UN SASNIEGTAIS

ATTĪSTĪBAS PROJEKTI UN JAUNIEVEDUMI

	■ Sākta projekta “Atbalsts atvērtās zinātnes ieviešanai praksē, kā arī izveidoti risinājumi zinātnes datu 
koplietošanai un dalībai ES atvērtajā zinātnes mākonī” īstenošana. Projekta mērķis ir veicināt atvērtās 
zinātnes kultūras veidošanos LU un attīstīt labas pētniecības datu pārvaldības prakses ieviešanu, snie-
dzot atbalstu gan akadēmiskajam un vispārējam personālam, gan studējošajiem visos pētniecības datu 
dzīves cikla posmos.

	■ LU veiksmīgi ieviesusi mikroapliecinājumu sistēmu, piedāvājot plašākas un elastīgākas iespējas apgūt 
īpaši darba devēju vajadzībām un katra individuālajām interesēm atbilstošas, specifiskas zināšanas, 
prasmes un kompetences. Turpmāk par neliela apjoma kursu un moduļu apguvi ārpus pilnu studiju 
programmu klāsta varēs saņemt studiju kredītpunktiem pielīdzināmu zināšanu apliecinājumu, kas tiks 
ņemts vērā, nākotnē apgūstot studiju programmas pilnā apmērā.

	■ LU svinīgi atklāja jauno klīnisko studiju bāzi Paula Stradiņa Klīniskās universitātes slimnīcā. Tā nodroši-
nās mūsdienīgas studiju un pētniecības telpas LU Medicīnas un dzīvības zinātņu fakultātes studentiem 
un mācībspēkiem. Vēsturiskās Reinholda Georga Šmēlinga projektētās ēkas rekonstrukcijā investēti 
vairāk nekā 2 miljoni eiro.

	■ Lai godinātu talantīgus un izcilus Latvijas pedagogus, apliecinot skolotāja darba izšķirošo nozīmi Latvijas 
sabiedrības un valsts attīstībā, LU ieviesa un pirmo reizi pasniedza LU balvu “Latvijas Gada skolotājs 2024”. 

	■ MK apstiprināja IZM iesniegto rīkojuma projektu “Par nacionālo interešu objekta statu-
sa noteikšanu Latvijas Universitātes Akadēmiskā centra teritorijai”. Saskaņā ar Teritorijas attīstī-
bas plānošanas likumu nacionālo interešu objekti ir teritorijas un objekti, kas nepieciešami būtis-
ku sabiedrības interešu nodrošināšanai, dabas resursu aizsardzībai un ilgtspējīgai izmantošanai. 

	■ Rīgas dome, LU, Rīgas Tehniskā universitāte un Rīgas Stradiņa universitāte parakstīja memorandu par 
kopīgu darbu un rīcību, lai nostiprinātu Rīgu kā Eiropas zināšanu un tehnoloģiju pilsētu un iedzīvinātu 
“Zināšanu jūdzi”.

	■ LU parakstīja Godīgas kultūras hartu, pievienojoties starptautiskai UNESCO kustībai par taisnīgiem no-
sacījumiem kultūras darbiniekiem un radošo industriju pārstāvjiem. Godīgas kultūras hartas mērķis ir 
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nodrošināt taisnīgu atalgojumu, darba drošību un stabilu statusu, veicinot nozares ilgtspēju un sociālo 
taisnīgumu.

	■ LU Klīniskās un profilaktiskās medicīnas institūts sāka vienu no nozīmīgākajām Eiropas Komisijas ini-
ciatīvām vēža apkarošanas jomā – EUCanScreen. LU koordinē visu EUCanScreen projektu un vada 
būtisku tehnisko darbu. Projekta konsorcijā ir pārstāvētas 29 valstis – 25 ES dalībvalstis un Ukraina, 
Moldova, Norvēģija un Islande.

	■ LU parakstīja līgumu ar Eiropas Kodolpētniecības organizāciju (European Organization for Nuclear 
Research) jeb CERN, kā jaunam dalībniekam pievienojoties Atvērtajā Kvantu institūtā (Open Quantum 
institute – OQI). Šī sadarbība iezīmē nozīmīgu soli kvantu tehnoloģiju attīstībā un pielietošanā, lai risi-
nātu globālus izaicinājumus un veicinātu Apvienoto Nāciju Organizācijas Ilgtspējīgas attīstības mērķu 
sasniegšanu.

	■ 2024. gada jūlijā nodibināta Eiropas Tiesību institūta (ETI) Baltijas apvienība (European Law Institute 
Baltic Hub), apvienības sekretariāta funkcijas pilda LU Juridiskās fakultātes Juridiskās zinātnes institūts. 
ETI Baltijas apvienības uzdevums ir attīstīt ciešāku sadarbību starp ETI un Baltijas valstīm, sekmēt ETI 
atpazīstamību reģionā, nodrošināt juridisko profesiju pārstāvju no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas plašā-
ku pārstāvību un iesaisti ETI darbā.

	■ 2024. gada 18. jūnijā tika parakstīts sadarbības memorands par jaunas biorafinēšanas ekosistēmas iz-
veidi, kas sniegs būtisku ieguldījumu bioekonomikas attīstībā. Sadarbības memorandu parakstīja 22 
uzņēmumi un organizācijas, tostarp Latvijas Universitāte.

	■ Septiņas Eiropas universitātes parakstīja sadarbības memorandu kultūras jomā. Memoranda paraks-
tīšana notika starptautiskā projekta “Divdesmit kultūras bagātināšanas gadi atkalapvienotajā Eiropā” 
(CAMINO) ietvaros. Parakstot šo memorandu, universitātes vienojās ne tikai cieši sadarboties kultūras 
jomā, organizēt konferences, kultūras pasākumus un izglītības programmas. Uzņemoties atbalstīt kul-
tūru, mēs sakām “Jā!” humānākai un mierpilnākai pasaulei.

	■ 2024. gada 21. martā LU Akadēmiskajā centrā Torņakalnā ar spāru vainagu rotāja topošā Rakstu māja. 
Jau drīzumā astoņus stāvus augstajā, teju 29 000 kvadrātmetru plašajā ēkā ikdienas darbu turpinās 
vairākas fakultātes, institūti un citas struktūrvienības.

JAUNA VADĪBA, STRUKTURĀLAS REFORMAS UN FINANSĒŠANAS MODEĻA MAIŅA

	■ Sekmīgi noslēdzoties 2023. gadā sāktajam LU rektora vēlēšanu procesam, par LU rektoru ievēlēts pro-
fesors Gundars Bērziņš. Jaunais rektors amatā stājās 27. martā. Sākot darbu, rektors ar LU Padomes 
apstiprinājumu prorektoru pozīcijas veido trijās jomās: studijās, zinātnē un attīstībā. Rektora iniciētas, 
LU Padomē veiktas izmaiņas konsolidācijas lēmumā, piecu fakultāšu vietā veidojot sešas. Jaunajās fa-
kultātēs darbu sāk jauniecelti dekāni un izpilddirektori. Šajā periodā tiek apstiprināti fakultāšu nolikumi 
un sākta fakultāšu stratēģiju izstrāde. 2024. gadā būtiski pilnveidota arī LU administrācijas struktūra, 
reorganizējot esošās un veidojot jaunas struktūras un amatus, tostarp aktuālu procesu – studiju inovā-
cijas, digitālās pārmaiņas, ilgstpējīga attīstība u. c. – vadībai.

	■ Beidzoties Ivara Kalviņa pilnvaru periodam, LU Padomes priekšsēdētāja amatā ievēlēts LU profesors 
Mārcis Auziņš. LU Padomes priekšsēdētāja vietnieku amatos stājas informācijas tehnoloģiju un korpo-
ratīvās pārvaldības profesionāle, konsultāciju uzņēmuma “PricewaterhouseCoopers” Latvijas uzņēmu-
ma direktore Baiba Apine un LU Studentu padomes pārstāve, biedrības “Riga TechGirls” dibinātāja un 
valdes locekle Aiva Staņēviča.

	■ Svinīgi atklāta jaunā LU Doktorantūras skola. Šis notikums iezīmē jauna laikmeta sākumu Latvijas zi-
nātnes un pētniecības attīstībā, piedāvājot doktorantiem modernu un atbalstošu vidi augstākā līmeņa 
akadēmiskajām studijām.

	■ LU iekšējās konsolidācijas procesā reorganizēta LU bibliotēka un viena no senākajām bibliotēkām Eiro-
pā – Akadēmiskā bibliotēka –, veidojot jaunu iestādi, – Latvijas Universitātes bibliotēku.

	■ Darbu sāka jaunveidotā LU Profesionālās pilnveides akadēmija, lai sniegtu sabiedrībai mūsdienīgas un 
kvalitatīvas iespējas pilnveidot prasmes un kompetences, kas atbilst mūsdienu darba tirgus prasībām, 
uzņēmumu vajadzībām un sabiedrības interesēm. PPA ir nozīmīga loma zināšanu sabiedrības veidoša-
nā Latvijā, apvienojot akadēmisko izcilību ar nozaru labo praksi un stiprinot LU līdera reputāciju mūž-
izglītības jomā.
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	■ IZM un LU parakstīja līgumu par institucionālā finansējuma ieviešanu. Tas dod iespēju elastīgāk plānot 
budžeta sadali un mērķtiecīgāk sagatavot tautsaimniecībai nepieciešamos speciālistus. Ir paredzēts 
radīt finansēšanas sistēmu, kas nodrošina elastīgāku pieeju studējošo atbalstam, ņemot vērā dažādu 
studiju programmu specifiku.

NOVĒRTĒJUMI UN ATZINĪBAS

	■ Eiropas prestižākā pētniecības granta – Eiropas Pētniecības padomes (European Research Council, 
ERC) – grantu pēc vairāk nekā desmit gadu pārtraukuma saņēma Latvijas zinātniece – socioloģe, LU 
tenūrprofesore Inta Mieriņa. Turpmākos piecus gadus viņa vadīs starptautisku zinātnieku komandu, kas 
Krievijas kara Ukrainā kontekstā pētīs sabiedrības attieksmes pret migrantiem atšķirības un iemeslus.

	■ Latvijas Zinātņu akadēmijas konkursā par nozīmīgākajiem zinātnes sasniegumiem Latvijā 2024. gadā 
LU teorētiskās fizikas pētījums “Rītdienas enerģija: grafēna, bateriju, supravadītspējas un fotokatalīzes 
potenciāla atslēgšana” tika atzīts par vienu no gada nozīmīgākajiem sasniegumiem fundamentālo pē-
tījumu jomā.

	■ 2024. gada novembrī pēc sekmīgi īstenota kvalitātes vadības sistēmas ārēja starptautiska novērtējuma 
LU ieguvusi pasaulē plaši atpazīstama izcilības modeļa EFQM (European Foundation for Quality Mana-
gement) kvalitātes apliecinājumu, saņemot novērtējumā piecas no iespējamajām septiņām zvaigznēm, 
tādējādi ierindojoties līderpozīcijā starp visām sertificētajām organizācijām Baltijā.

	■ Pasaulē ir vairāk nekā 20 tūkstoši augstākās izglītības institūciju, no tām aptuveni 16 tūkstoši ir univer-
sitātes. LU saglabā savas pozīcijas labāko pasaules universitāšu pirmajā tūkstotī divos prestižos pasau-
les augstskolu reitingos – THE un QS, apliecinot Universitātes pozīciju starp 5 % pasaules prestižāko 
augstskolu. THE Pasaules universitāšu reitingā LU ieņem 1001.–1200. vietu. Nozaru vērtējumā LU ie-
ņem vietu septiņās no vienpadsmit nozaru grupām.

	■ THE Ietekmes reitingā (Impact ranking), kas vērtē universitāšu atdevi ANO ilgtspējas attīstības mērķu 
sasniegšanā, kopvērtējumā 2024. gadā LU ieņem 201.–300. vietu.

	■ LU uzlabojusi savu vietu arī QS Pasaules universitāšu reitingā, pakāpjoties uz 781.–790. vietu.

	■ Eiropas informātikas kvalitātes novērtēšanas aģentūras (EQANIE) Kvalitātes sertifikāts Euro-Inf 2024. gadā 
atkārtoti piešķirts LU datorzinātņu bakalaura un maģistra studiju programmām.

	■ Atzinīgi novērtējot LU sniegumu vides izglītības, aizsardzības un ilgtspējīgas attīstības jomā, 2024. gada 
11. septembrī LU pirmo reizi saņēma starptautisko Zaļo karogu 2024./2025. akadēmiskajam gadam. 
Piedaloties Ekoskolu programmā, LU katru gadu veic vides novērtējumu. Augstskolas vides ietekmju 
novērtējuma mērķis ir palīdzēt Ekopadomei izvēlēties atbilstošu prioritāro tēmu un izstrādāt augstsko-
las vides situācijai piemērotu rīcības plānu, kas palīdzētu mazināt iestādes radīto ietekmi uz vidi.

	■ 2024. gadā LU sniegums organizācijas korporatīvās atbildības jomā Ilgtspējas indeksā ir ierindots Zelta 
kategorijā.

	■ LU izveidots heraldiskais ģerbonis, tā autors ir vēsturnieks un heraldikas eksperts Edgars Sims. Ģerbonis 
ietver LU un Latvijas simbolus un krāsas – nakts zilo un sudrabaini pelēko, tas greznots ar zeltu, kas 
simbolizē saules gaismu un zināšanu spēku, tāpat kā katrs vēsturiskais LU vēsturiskās ēkas ķieģelis. Tā 
centrā kuplo sudraba ozols ar 12 zariem, kas apdziedāts LU himnā un atspoguļo Latvijas tautas spēku 
un mūžīgumu. Ozols izaug no ģerboņa vairoga pamatiem, tiecoties augšup – pretī zināšanām un nā-
kotnei. Virs ozola novietota atvērta grāmata ar zelta iesējumu un dabiskām baltām lapām, kas ir zinā-
šanu un pilnības simbols, apliecinot LU devumu Latvijas attīstībā un tās nozīmi augstākajā izglītībā. Šī 
grāmata arī godina LU bibliotēkas vēsturiskās saknes, kas sākās jau 1524. gadā ar BIBLIOTHECA RIGEN-
SIS izveidi – vienu no vecākajām Eiropas grāmatu krātuvēm. Ģerboņa augšpusē virs vairoga iemirdzas 
trīs zelta zvaigznes – Brīvības pieminekļa un LU rektora amata ķēdes simbols, kas vēsturiski veido LU 
vienotību ar valsti. Vairoga apakšdaļā uz lentes izcelta devīze latīņu valodā – “Scientiae et Patriae” jeb 
“Zinātnei un Tēvzemei” – apliecinājums LU mērķim kalpot zināšanām un Latvijai.

	■ LU Astronomijas institūts atzīts par ANO Globālās ģeodēziskās ekselences centra (GGCE) partneri, iz-
ceļot institūta ieguldījumu precīzu novērojumu un mērījumu veikšanā.

	■ LU studentu komanda “PPKDR” plūca uzvaras laurus Baltijā pirmajā mākslīgā intelekta hakatonā “Bal-
tic AI Hackathon” ar ideju par rīku “ClaimCap”, ar ko analizēt sociālajos medijos pieejamo videoklipu 



13

patiesumu brīdī, kad tos skatās lietotāji. Šāda sistēma ļautu cīnīties ar ļoti aktuālo viltus ziņu un faktu 
pārbaudes problēmu tiešsaistes vidē. “PPKDR” balvā saņēma iespēju apmeklēt mākslīgā intelekta labo-
ratoriju “Meta FAIR” Parīzē, Francijā.

	■ LU fonds no uzņēmuma “MikroTik” saņēma ziedojumu viena miljona eiro apmērā Eksakto zinātņu un 
tehnoloģiju fakultātes un Medicīnas un dzīvības zinātņu fakultātes pārstāvēto zinātņu nozaru atbals-
tam. Uzņēmums ir dāsns LU fonda mecenāts jau kopš 2011. gada, sniedzot nenovērtējamu atbalstu 
studentu stipendijām, kā arī finansējot nozīmīgus pētniecības projektus un pētnieku darbu, tostarp 
iekārtu iegādi.

	■ LU fonds saņēma “Indexo” līdzdibinātāja, valdes priekšsēdētāja un LU absolventa Valda Sikšņa ziedoju-
mu – “Indexo” akcijas 200 000 eiro apmērā. Ziedojuma mērķis ir atbalstīt LU stratēģiskos un attīstības 
projektus, tostarp “Latvietis – Nobela prēmijas laureāts 2050”, “LU Akadēmiskais centrs: Veselības māja” 
un “Prezidenta lasījumi Latvijas Universitātē”. Ar LU fondu noslēgtā vienošanās par ziedojumu paredz, 
ka “Indexo” akcijas netiks pārdotas līdz 2029. gada maijam, prognozējot, ka akciju vērtība piecu gadu 
laikā būtiski pieaugs, sasniedzot vismaz miljonu eiro un kļūstot par vienu no lielākajiem mecenātu ie-
guldījumiem LU mūsdienu vēsturē.

	■ Baltijas valstu stipendiju sievietēm zinātnē 2024. gadā saņēma deviņas laureātes, tostarp LU Huma-
nitāro zinātņu fakultātes Filozofijas un ētikas nodaļas vadošā pētniece, asociētā profesore ētikā Anne 
Sauka.

 
	■ Pirmo reizi ES Sabiedriskās zinātnes balvas (European Union Citizen Science Award) atzinība izteikta 

arī projektam no Baltijas – LU Literatūras, folkloras un mākslas institūta (LFMI) sabiedriskās zinātnes 
digitālajai platformai iesaisties.lv, kas piedāvā iesaistīties sabiedriskās zinātnes iniciatīvās humanitāro 
zinātņu un kultūras mantojuma jomā – gan pētot un ar līdzdalību atklājot ko jaunu, gan pieliekot 
palīdzīgu roku, piemēram, manuskriptu pārrakstīšanā, informācijas precizēšanā, daloties ar savu pie-
redzi un zināšanām. Digitālā sabiedriskā zinātne ir viens no LU LFMI stratēģiskajiem virzieniem digitālo 
humanitāro zinātņu jomā. Platforma iesaisties.lv ietver daudzas iniciatīvas, kuru veidošanā un organi-
zēšanā piedalījušies dažādu humanitāro zinātņu nozaru pētnieki, informācijas tehnoloģiju speciālisti, 
mākslinieki un komunikācijas profesionāļi.

	■ Latvijas Jauno zinātnieku apvienības un LU izvirzītais jaunais zinātnieks Rihards Ruska nominēts dalībai 
prestižajā Nobela laureātu tikšanās pasākumā (73rd Lindau Nobel Laureate Meeting), iekļūstot 650 
labāko jauno zinātnieku vidū.
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1.3. PĀRVALDES INSTITŪCIJAS, PAKĻAUTĪBAS IESTĀDES UN STRUKTŪRA

1.3.1. SATVERSMES SAPULCE 

ir augstskolas akadēmiskā, vispārējā personāla un 
studējošo pārstāvības institūcija. Satversmes sapul-
ce apstiprina augstskolas satversmi un tās grozīju-
mus, ievēlē amatā rektoru, ievēlē Senāta locekļus 
un akadēmisko šķīrējtiesu. LU Satversmes sapulcē 
ir 200 dalībnieku – 130 akadēmiskā personāla pār-
stāvji, 50 studentu pārstāvji un 20 vispārējā perso-
nāla pārstāvji, kuri tiek ievēlēti uz trim gadiem. Sat-
versmes sapulces dalībnieku vēlēšanas notiek reizi 
trijos gados, ja vien likumā noteiktajos gadījumos 
Satversmes sapulces pilnvaras neizbeidzas pirms 
termiņa. Datumu, līdz kuram jāievēl Satversmes sa-
pulces dalībnieki, nosaka Senāts.

Satversmes sapulces priekšsēdētāja:
Zanda Rubene, Dr. paed., profesore

1.3.2. SENĀTS

ir koleģiāla augstskolas augstākā akadēmiskā lēmē-
jinstitūcija, kas ir atbildīga par augstskolas izglītības, 
pētniecības, radošās darbības izcilību, attīstību un 
atbilstību starptautiski atzītiem kvalitātes standar-
tiem. Senāts regulē augstskolas akadēmiskās, rado-
šās un zinātniskās darbības jomas. 
Senātā ir 50 senatori – 38 akadēmiskā personāla 
pārstāvji, nodrošinot pārstāvniecību no katras fakul-
tātes, to skaitā 25 profesori un asociētie profesori, 
10 studējošie, rektors un viens vispārējā personāla 
pārstāvis. 
Senātu ievēlē Satversmes sapulce uz trim gadiem 
Senāta un Padomes apstiprinātajā kārtībā. LU Senā-
tā darbojas pastāvīgās komisijas – Stratēģijas komi-
sija, Akadēmiskā komisija, Satversmes komisija un 
Finanšu un budžeta komisija. 

Senāta priekšsēdētāja: Dace Balode 
Dr. phil. (theol.), profesore

1.3.3. PADOME

ir koleģiāla augstākā lēmējinstitūcija, kas atbildīga 
par augstskolas ilgtspējīgu attīstību, stratēģisko un 
finanšu uzraudzību. Padomei jānodrošina arī valsts 
augstskolas darbība atbilstoši tās attīstības stratēģijā 
noteiktajiem mērķiem. LU Padomi veido 11 locekļi 
– pieci LU Senāta virzīti, pieci Izglītības un zinātnes 
ministrijas virzīti un viens Valsts prezidenta virzīts. 
Padomes locekļi tiek iecelti uz četru gadu termiņu. 
2024. gadā LU Padomē darbojās 10 locekļi, jo viens 
darba pārtrauca, lai turpinātu strādāt LU citā amatā. 

Padomes priekšsēdētājs: Mārcis Auziņš, Dr. phys., 
profesors

1.3.4. PADOMNIEKU KONVENTS

1.3.5. REKTORS

ir Augstskolu likumā noteiktā kārtībā apstiprināta LU 
Padomes, LU Senāta un rektora padomdevēja in-
stitūcija. Padomnieku konventa darbības mērķis ir 
veicināt LU attīstību un saskaņot to ar Latvijas un 
tās sabiedrības attīstības interesēm. LU Padomnieku 
konventā pēc rektora priekšlikuma ar LU Padomes un 
LU Senāta kopīgu lēmumu apstiprināti astoņi locekļi.  

Padomnieku konventa priekšsēdētājs:
Guntis Bērziņš, 8. un 9. Saeimas deputāts, profesora 
E. Felsberga piemiņas stipendijas dibinātājs

ir augstskolas augstākā amatpersona, kas īsteno 
augstskolas vispārējo administratīvo vadību un bez 
īpaša pilnvarojuma pārstāv augstskolu. LU rektoru 
izvirza un ievēlē Augstskolu likumā noteiktajā kārtī-
bā uz četriem gadiem. 

Rektors: Gundars Bērziņš, Dr. sc. admin., profesors
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1.3.6. STRUKTŪRA

LU PADOME

REKTORS REKTORA
BIROJS

STUDIJU
PROREKTORS

ALŪKSNES
FILIĀLE

BAUSKAS
FILIĀLE

CĒSU
FILIĀLE

JĒKABPILS
FILIĀLE

KULDĪGAS
FILIĀLE

MADONAS
FILIĀLE

TUKUMA
FILIĀLE

STUDIJU
DEPARTAMENTS

STUDIJU
SERVISS

ZINĀTNES
DEPARTAMENTS

KOMUNIKĀCIJAS
DEPARTAMENTS

DROŠĪBAS RISKU
PĀRVALDĪBAS

NODAĻA

IEKŠĒJAIS
AUDITORS

KVALITĀTES
VADĪTĀJS

TREŠĀS MISIJAS
CENTRS

IZGLĪTĪBAS
INOVĀCIJU

NODAĻA

LU ATTĪSTĪBAS
UN SADARBĪBAS

CENTRS

DARBA
AIZSARDZĪBAS

SISTĒMAS VADĪTĀJS

ILGTSPĒJĪGAS
ATTĪSTĪBAS
VADĪTĀJS

STRATĒĢISKĀS
INFORMĀCIJAS UN

DATU CENTRS

JURIDISKAIS
DEPARTAMENTS

DOKUMENTU
PĀRVALDĪBAS 

DEPARTAMENTS

FINANŠU UN
UZSKAITES

DEPARTAMENTS

NEKUSTAMO
ĪPAŠUMU IEŅĒMUMU

NODAĻA

LU
ADMINISTRĀCIJAS

VIENĪBA

STARPTAUTISKĀS
SADARBĪBAS

DEPARTAMENTS

PERSONĀLVADĪBAS
DEPARTAMENTS

PIRMSSTUDIJU
CENTRS

LU AĢENTŪRA
“LATVIJAS UNIVERSITĀTES
P. STRADIŅA MEDICĪNAS

KOLEDŽA”

LU AĢENTŪRA
“LATVIJAS UNIVERSITĀTES

RĪGAS MEDICĪNAS
KOLEDŽA”

LU AĢENTŪRA
“LU LITERATŪRAS,

FOLKLORAS UN MĀKSLAS
INSTITŪTS”

LU AĢENTŪRA
“LATVIJAS UNIVERSITĀTES

RĪGAS 1. MEDICĪNAS
KOLEDŽA”

ZINĀTŅU
PROREKTORS

LU
BIBLIOTĒKA

REZIDENTŪRAS
ATTĪSTĪBAS

PROGRAMMA

BALTIJAS—VĀCIJAS
AUGSTSKOLU

BIROJS

JŪDAIKAS STUDIJU
CENTRS

ATTĪSTĪBAS
PROREKTORS

PROJEKTU
ATBALSTA CENTRS

DIENESTA
VIESNĪCU
SERVISS

LU STUDENTU
PADOMES

BIROJS

INFRASTRUKTŪRAS
APSAIMNIEKOŠANAS

SERVISS

EKONOMIKAS UN
SOCIĀLO ZINĀTŅU

FAKULTĀTE

EKSAKTO ZINĀTŅU
UN TEHNOLOĢIJU

FAKULTĀTE

HUMANITĀRO
ZINĀTŅU

FAKULTĀTE

JURIDISKĀ
FAKULTĀTE

MEDICĪNAS UN
DZĪVĪBAS ZINĀTŅU

FAKULTĀTE

IZGLĪTĪBAS ZINĀTŅU
UN PSIHOLOĢIJAS

FAKULTĀTE

INSTITUCIONĀLĀS
ATTĪSTĪBAS

CENTRS

INFORMĀCIJAS
TEHNOLOĢIJU

SERVISS

LU INOVĀCIJU UN
AKSELERĀCIJAS

CENTRS

LU SPORTA
CENTRS

LU KULTŪRAS
CENTRS

LU PROFESIONĀLĀS
PILNVEIDES
AKADĒMIJA

LU AKADĒMISKAIS
APGĀDS

LU BOTĀNISKAIS
DĀRZS

LU MUZEJS

LU
VADĪBA

LU
FAKULTĀTES UN

IESTĀDES

CENTRS
“KONFŪCIJA
INSTITŪTS”

LU ADMINISTRĀCIJAS
VADĪTĀJS

LU
KANCLERS

DOKTORANTŪRAS
SKOLA
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2.1. LU GALVENIE DARBĪBAS RĀDĪTĀJI

RĀDĪTĀJS 2021 2022 2023 2024

Vieta Times Higher education World 
University Rankings 601.—800.  801.—1000. 801.—1000. 1001.—1200.

Vieta Times Higher education World 
University Rankings  Impact Rankings 201. —300. 101.—200. 101.—200. 201.—300.

Vieta QS World University
Rakings (WUR)  1001.—1200.  1001.—1200.  1001.—1200. 781.—790.

Zinātnisko publikāciju skaits 2 502 1 783 1 756 2 052

Kopējais studentu skaits  (01.10.)   15 590  15 250  15 350  15 600

Pirmā līmeņa studiju programmās un 
pamatstudiju1 programmās     11 985  11 839  11 827  12 185

t. sk. īsā cikla pirmā līmeņa
programmās 1 900 1 813 1 962 1 883

Augstākā līmeņa2 studiju
programmās   2 508 2 322 2 429 2 396

Rezidentūras programmās kopā 470 445 431 415

Doktora studiju programmās
doktorantūrā 627 644 663 604

Ārzemju studentu skaits 917 1 177 1 145 1 202

% no visiem studentiem 5,9 % 6,7 % 7,6 % 7,7 %

Absolventu skaits   3 292 3 292 3 270 3 439

Studiju programmu skaits 156 153 112 166

LU darbinieku skaits 3 170 3 087 3 148 3 481

Akadēmiskais personāls 1 461 1432 1324 1 305

Vispārējais personāls 1 709 1 655 1 824 2 176

Finanses (tūkst. EUR) aktīvi 196 177 207 889  223 200  268 744

IEŅĒMUMI*   130 046 103 570 129 906  167 725

IZDEVUMI* 91 642 101 196 126 487 142 476

2. LU GALVENIE DARBĪBAS REZULTĀTI UN FINANŠU 
INFORMĀCIJA  

1Ieskaitot sešgadīgās programmas  
2Izņemot sešgadīgās programmas  
*CSP Atskaites (LU_Augstskola_1)  
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2.2. ĪSTENOTIE STUDIJU VIRZIENI UN STUDIJU PROGRAMMAS

2.2.1. STUDIJU VIRZIENI

LU īsteno studijas 22 virzienos

	■ Izglītība un pedagoģija;  
	■ Mākslas; 
	■ Reliģija un teoloģija;
	■ Vēsture un filozofija;
	■ Valodu un kultūras studijas, dzimtās valodas 

studijas un valodu programmas;
	■ Sports;
	■ Psiholoģija;
	■ Socioloģija, politoloģija un antropoloģija; 
	■ Ekonomika; 
	■ Informācijas un komunikācijas zinātnes;
	■ Vadība, administrēšana un nekustamo īpašumu 

pārvaldība; 
	■ Tiesību zinātne; 
	■ Dzīvās dabas zinātnes; 
	■ Ģeogrāfijas un Zemes zinātnes;
	■ Ķīmija, ķīmijas tehnoloģijas un biotehnoloģija; 
	■ Fizika, materiālzinātne, matemātika un statistika;
	■ Informācijas tehnoloģijas, datortehnika, 

elektronika, telekomunikācijas, datorvadība un 
datorzinātne;

	■ Arhitektūra un būvniecība;
	■ Veselības aprūpe;
	■ Sociālā labklājība;
	■ Vides aizsardzība;
	■ Iekšējā drošība un civilā aizsardzība.

2.2.2. STUDIJU PROGRAMMAS

2024. gadā pilnveidotas divas LU studijuprogram-
mas

	■ Pirmā cikla (akadēmiskā bakalaura) studiju prog-
ramma “Āzijas studijas”, pārveidojot par studiju 
programmu “Āzijas un starpkultūru studijas” ar 
divām apakšprogrammām – “Āzijas studijas” un 
“Austrumu—Rietumu starpkultūru studijas”.

	■ Trešā cikla (rezidentūra) studiju programma 
“Medicīna”, papildinot studiju programmu ar 
jaunu specialitātes moduli “Fizikālā un rehabili-
tācijas medicīna”, iegūstamā kvalifikācija – fizi-
kālās un rehabilitācijas medicīnas ārsts.

LU STUDIJU PROGRAMMAS (uz 31.12.2024.) Programmu skaits  

Īsā cikla (koledžas) studiju
programmas 

Īsā cikla profesionālās augstākās
izglītības studiju programmas 4

Pirmā cikla studiju
programmas   

Akadēmiskā bakalaura studiju
programmas 31

Profesionālā bakalaura studiju
programmas 13

Pirmā cikla profesionālās augstākās
izglītības studiju programmas 1

Otrā cikla studiju
programmas   

Akadēmiskā maģistra studiju
programmas 34

Profesionālā maģistra studiju
programmas 9

Otrā cikla profesionālās augstākās izglītības
(medicīnas) studiju programmas 2

Trešā cikla studiju
programmas  

Doktora studiju programmas 14

Trešā cikla profesionālās augstākās izglītības
(rezidentūras) studiju programmas  1

KOPĀ 110

2024. gadā uz sešu gadu termiņu sekmīgi pārakre-
ditēti četri studiju virzieni

	■ Izglītība un pedagoģija;
	■ Sports;
	■ Vides aizsardzība;
	■ Iekšējā drošība un civilā aizsardzība.
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IZCILĪBAS UN KVALITĀTES NOVĒRTĒJUMS 
 
Vairāku LU studiju programmu kvalitātes atbilstību starptautiskajiem jomas standartiem apliecina Eiropas 
kvalitātes zīmes

	■ Bakalaura studiju programma “Ķīmija” ieguvusi Eiropas ķīmijas tematiskā tīkla asociācijas (ECTNA) 
kvalitātes zīmi Eurobachelor in Chemistry;

	■ Bakalaura studiju programma “Datorzinātnes” ieguvusi Eiropas kvalitātes nodrošināšanas tīkla EQANIE 
akreditācijas kvalitātes zīmi Euro-Inf Bachelor Quality Label;

	■ Maģistra studiju programma “Datorzinātnes” ieguvusi Eiropas kvalitātes nodrošināšanas tīkla EQANIE 
akreditācijas kvalitātes zīmi Euro-Inf Master Quality Label.

2024. gada rudenī LU uzsāka darbu jaunveidotā Profesionālās pilnveides akadēmija. Tās mērķi ir sniegt 
sabiedrībai mūsdienīgas un kvalitatīvas iespējas pilnveidot prasmes un kompetences, kas atbilst mūsdienu 
darba tirgus prasībām, uzņēmumu vajadzībām un sabiedrības interesēm.

PPA ir nozīmīga loma zināšanu sabiedrības veidošanā Latvijā, apvienojot akadēmisko izcilību ar nozaru 
labo praksi un stiprinot LU līdera reputāciju mūžizglītības jomā.

Kopā 2024. gadā LU (tai skaitā PPA) reģistrēta 71 jauna mūžizglītības programma, no tām septiņas interešu 
izglītības programmas, 29 neformālās izglītības programmas, 32 pedagogu profesionālās kompetences 
pilnveides izglītības programmas un trīs profesionālās pilnveides izglītības programmas.

2024. gadā tika turpināts LU iekšējās un ārējās konsolidācijas process, pārejot uz sešu fakultāšu darbības 
modeli un īstenojot Banku augstskolas iekļaušanu LU ekosistēmā. 
 
Aktualizēta LU Stratēģija 2021.–2027. gadam un koordinēta jaunveidoto fakultāšu stratēģiju izstrāde, veikta 
zinātnes un studiju programmu, kā arī IT sistēmu pilnveide, sākti un turpināti ar pedagoģiju saistīti projekti.
 
Piešķirot 53 grantus pētniecībai, 2024. gadā noslēgušies LU un BA grantu konkursi pēcdoktorantiem, zi-
nātniekiem un pētnieciskiem projektiem, 84 doktoranti un zinātnes doktora grāda pretendenti konkursos 
saņēmuši atbalstu sava promocijas darba izstrādei. Sākts darbs pie “Pure” sistēmas un papildu moduļu 
pieejas ieviešanas, ko pazīst kā major/minor pieeju, kā arī pie mikroapliecinājumu sistēmas izveides. 
 
2024. gadā izveidota un atklāta LU Doktorantūras skola, īstenoti vairāki stratēģiskās plānošanas darbsemi-
nāri, iesaistot doktora studiju programmu pārstāvjus un doktorantus, turpināta koprakstīšanas sesiju pieeja 
un īstenoti citi tīklošanās un kompetenču celšanas pasākumi. 
 
Ar mērķi atbalstīt jaunos skolotājus pirmajā gadā pēc studiju pabeigšanas turpināts Eiropas Sociālā fonda 
“Plus” projekts “Indukcijas gada atbalsts jaunajiem pedagogiem pēc skolotāja kvalifikācijas iegūšanas”. Lai 
nodrošinātu skolotājus un pasniedzējus ar zināšanām un prasmēm mākslīgā intelekta tehnoloģiju izman-
tošanā mācību satura un procesa pilnveidē, sākta “Erasmus+” projekta “Mākslīgā intelekta iespējota mācī-
šana: atklājot digitālās izglītības nākotni skolotājiem” īstenošana. LU sadarbībā ar Latviešu valodas aģentū-
ru sākusi latviešu valodas kā svešvalodas skolotāja studiju programmas izstrādi, licencēšanu un aprobāciju, 
sagatavojot jaunus latviešu valodas kā svešvalodas skolotājus un nodrošinot mūsdienīgu latviešu valodas 
apguvi pieaugušajiem.

(iepriekš nosaukums – Studiju attīstības un pārvaldības pilnveide)

2.2.3. MŪŽIZGLĪTĪBA

2.2.4. STUDIJU ATTĪSTĪBA UN PILNVEIDE
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2024. gadā LU autori un līdzautori sagatavoja 2452 
publikācijas, no kurām 83,7 % jeb 2052 ir zinātniskās 
publikācijas, tostarp monogrāfijas, nodaļas mono-
grāfijās, raksti vietējos un starptautiskos zinātniskos 
žurnālos un konferenču ziņojumu krājumos. 55 % 
zinātnisko publikāciju ir saistītas ar STEM pētniecī-
bas virzienu, 25 % – ar humanitāro zinātņu virzienu, 
20 % – ar sociālo zinātņu virzienu.

Scopus un Web of Science datubāzēs 2024. gadā 
tika iekļauta 1288 LU darbinieku publikācijas, no 
kurām 1007 bija raksti starptautiskos zinātniskos 
žurnālos, 140 – starptautisko konferenču materiālu 
krājumos, 136 – cita veida publikācijas.

76,7 % zinātnisko rakstu ir publicēti Q1–Q2 kvartiles 
zinātniskajos žurnālos.
2022.–2024. gadā Scopus datubāzē indeksētas 
3343, Web of Science – 2498 publikācijas. No tām 
atvērtā piekļuvē – 61 %. Vidējais citējumu skaits 
publikācijai šajā periodā ir 5,8.

2.3. ZINĀTNE UN PĒTNIECĪBA 

2.3.1. ZINĀTNISKĀS PUBLIKĀCIJAS

2024. gadā LU sekmīgi turpināja pieteikt un īstenot 
ES, starptautisko organizāciju, ES struktūrfondu un 
citu fondu, kā arī valsts budžeta un Latvijas un ārval-
stu uzņēmumu finansētus projektus.

2024. GADĀ SĀKTIE ZINĀTNISKIE PROJEKTI

2024. gadā sākti 216 projekti. Lielākās sākto projektu 
grupas: 15 – “Apvārsnis “Eiropa”” un ERA-Net pro-
jekti, 16 – programmas Erasmus+, 24 – LZP FLPP 
un VPP projekti, 8 – ES struktūrfondu, 2 – Interreg, 
15 – dažādi citi starptautiskie zinātniskie projekti.

Sākti 82 līgumpētījumi ar Latvijas un ārvalstu institū-
cijām un uzņēmumiem.

Sāktie projekti 2024

2.3.2. ZINĀTNES PROJEKTI

ĪSTENOTAS PROGRAMMAS %

VPP 2

ES struktūrfondi 4

Apvārsnis “Eiropa”, ERA-Net 7

Erasmus+ 7

VKKF 5

FLPP 9

Interreg 1

Citi starptautiskie projekti 7

Citi 20

Līgumpētījumi 38
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“APVĀRSNIS “EIROPA”” PROJEKTI

2024. gadā sākti jauni septiņi programmas “Ap-
vārsnis “Eiropa”” projekti par LU piesaistīto summu 
4 067 835 eiro. 2024. gadā sagatavoti 86 projektu 
pieteikumi.

EIROPAS TERITORIĀLĀS SADARBĪBAS PROGRAM-
MAS / INTERREG PROJEKTI 

LU 2024. gadā turpināja īstenot 12 Eiropas terito-
riālās sadarbības programmas / Interreg projektus, 
no kuriem gada ieņēmumi bija 759 157 eiro. Projekti 
īstenoti partnerībā ar Baltijas jūras reģiona un Cen-
trāleiropas valstīm dažādās zinātņu nozarēs. 2024. 
gadā sākti divi jauni projekti.

EIROPAS EKONOMIKAS ZONAS UN NORVĒĢIJAS 
FINANŠU INSTRUMENTA PROJEKTI

2024. gadā īstenoti četri projekti, no kuriem gada 
ieņēmumi bija 802 306 eiro. Tika turpināta trīs Balti-
jas pētniecības programmas projektu īstenošana un 
apjomīgā programmas “Klimata pārmaiņu mazinā-
šana, pielāgošanās tām un vide” projekta “Ilgtspē-
jīgas augsnes resursu pārvaldības uzlabošana lauk-
saimniecībā” īstenošana.

PĒCDOKTORANTŪRAS PROJEKTI

1.1.1.9. pasākuma “Pēcdoktorantūras pētījumi” mēr-
ķis ir attīstīt jauno zinātnieku prasmes un palielināt 
zinātnisko kapacitāti, nodrošinot jauno zinātnieku 
karjeras uzsākšanas iespējas zinātniskajās institūci-
jās un pie komersantiem, kā arī pētniecības kom-
petenču pilnveidošanu, cilvēkresursu atjaunotni un 
kvalificētu speciālistu skaita pieaugumu.

Atbalsts tiks sniegts pētniecības pieteikumiem, kas 
sniedz ieguldījumu viedās specializācijas stratēģijas 
mērķu sasniegšanā vai specializācijas jomu attīstībā 
(RIS3), tostarp starpdisciplināriem pētniecības pie-
teikumiem, kas atbilst vismaz vienai no definētajām 
Latvijas viedās specializācijas jomām.

2024. gadā izsludinātajā pirmajā atlases kārtā LU ir 
apstiprināti 18 pētniecības pieteikumi: 14 rūpniecis-
kie pētījumi un četri fundamentālie pētījumi. Pētnie-
cības pieteikumu īstenošana tiks sākta 2025. gadā.
Pētniecības pieteikumu īstenošanas rezultātā tiks 
izveidotas jaunas pētnieku amata vietas, palielinā-
sies jauno zinātnieku skaits, tiks veicināta uzņēmu-
mu sadarbība ar pētniecības organizācijām, palieli-
nāsies publikāciju skaits Web of Science un Scopus 
žurnālos, tiks radīti jauni produkti un tehnoloģijas, 
kas var būt komercializējami.

PRAKTISKAS IEVIRZES PĒTĪJUMI 

2024. gadā LU sāka dalību Eiropas Savienības kohē-
zijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 1.1.1. 
specifiskā atbalsta mērķa “Pētniecības un inovāciju 
kapacitātes stiprināšana un progresīvu tehnoloģi-
ju ieviešana kopējā P&A sistēmā” 1.1.1.3. pasākuma 
“Praktiskās ievirzes pētījumi” īstenošanā. Pasāku-
ma mērķis ir atbalstīt praktiskas ievirzes un sadar-
bības pētījumu, tostarp starpdisciplināru pētījumu, 
īstenošanu, kuri virza Latvijas viedās specializācijas 
(turpmāk – RIS3) stratēģijas specializācijas jomu at-
tīstību, paredzot Latvijas tautsaimniecības inovācijas 
sistēmas kapacitātes un eksportspējas palielināša-
nu atbilstoši RIS3 stratēģijai. Pirmajā atlases kārtas 
konkursā LU iesniedza 41 projektu pieteikumus, to 
skaitā 31 kā vadošais partneris un 10 kā sadarbības 
partneris.

VALSTS PĒTĪJUMU PROGRAMMAS UN FUNDA-
MENTĀLO UN LIETIŠĶO PĒTĪJUMU PROJEKTI 

LU 2024. gadā sāka 19 FLP projektus (t. sk. divus 
projektus kā sadarbības partneris) par kopējo sum-
mu 5,3 miljoni eiro. FLP projektu 2024. gada kon-
kursā LU iesniedza 176 projektu pieteikumus kā va-
došais un sadarbības partneris, 27 projekti no tiem ir 
saņēmuši finansējumu un tika sākti 2025. gadā. LU 
2024. gadā ir piedalījusies piecos VPP konkursos un 
sākusi piecus VPP projektus (t. sk. divus projektus kā 
sadarbības partneris) par kopējo summu 2,3 miljoni 
eiro.
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LU ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA AR LIELU IETEKMI

LU 2024. gadā sāka LU Attīstības programmas ar lie-
lu ietekmi īstenošanu. Tās pilotprojekta ietvaros uz-
sāktas 11 nozīmīgas pētniecības iniciatīvas par ko-
pējo finansējumu 538 258 EUR, kuru mērķis ir risināt 
globāli un Latvijai aktuālus izaicinājumus deviņās 
prioritārajās tēmās: 1. Cilvēkkapitāla attīstība, vese-
las un zināšanās balstītas sabiedrības veidošana; 2. 
Valsts, valodas un identitātes saglabāšana, vēstures 
pētniecības un pilsoniskās izglītības stiprināšana. 
Jauna sociālā kontrakta virzieni; 3. Valsts tehno-
loģiskā un digitālā attīstība; 4. Globālās konkurēt-
spējas stiprināšana; 5. Inovāciju kapacitātes palieli-
nāšana; 6. Valsts finanšu sistēmas un kapitāla tirgus 
attīstība. Nodokļu sistēma un tās principi; 7. Ārējās 
un iekšējās drošības stiprināšana; 8. Vides ilgtspēja 
un klimata pārmaiņu mazināšana; 9. Valsts pārval-
des efektivitāte.

Attīstības programma radīta, lai veicinātu LU akadē-
misko struktūrvienību sadarbību un piesaistītu sa-
biedrības uzmanību nozīmīgām, zinātniskos pētīju-
mos balstītām iniciatīvām. Atbalstītie projekti sniegs 
būtisku ieguldījumu Latvijas sabiedrības un ekono-
mikas attīstībā, vienlaikus sekmējot zinātnes izcilību 
un inovācijas.

KOPŠ 2024. GADA TIEK SNIEGTS ATBALSTS PRIO-
RITĀRAJIEM STARPTAUTISKAJIEM PROJEKTIEM

Prioritārie projekti ir ERC Starting granti (atbalsts 
līdz 6000 EUR grantam); ERC Consolidator granti 
(līdz 7500 EUR grantam); ERC Advanced granti (līdz 
9000 EUR grantam); Teaming 1. kārtas pieteikumi 
(līdz 6000 EUR pieteikumam); Teaming 2. kārtas 
pieteikumi (līdz 15 000 EUR pieteikumam); Twinning 
projekta pieteikumi (līdz 6000 EUR pieteikumam); 
ERA Chair projekta pieteikumi (līdz 6000 EUR pie-
teikumam); Marijas Sklodovskas-Kirī pēcdoktoran-
tūras stipendiju projekti (līdz 5000 EUR projektam).

ZINĀTNISKĀS KONFERENCES UN SEMINĀRI

No 2024. gada janvāra līdz aprīlim 82. reizi LU no-
tika ikgadējā starptautiskā zinātniskā konference. 
Konferences darbs tika organizēts attālināti, klātie-
nē, vai hibrīdversijā. Atklāšanas akadēmiskā plenār-
sēde notika 2024. gada 8. februārī LU Mazajā aulā 
ar NATO stratēģiskās komunikācijas izcilības centra 
direktora Jāņa Sārta priekšlasījumu “Kā komunicēt 
mūsu nākotnes drošību?”.

Diskusijas gaitā Jānis Sārts pievērsās jauno tehno-
loģiju sniegtajām iespējām un izaicinājumiem infor-
mācijas telpā, kā arī zinātnes lomai mūsdienu ģeo-
politiskajos apstākļos.

Tradicionāli konferences darbs tika organizēts 161 
sekciju sēdē četru zinātņu nozaru blokos – dabas 
zinātnes, humanitārās zinātnes, medicīnas un vese-
lības zinātnes, sociālās zinātnes – un starpdiscipli-
nāri, apvienojot plašu tēmu klāstu, nozīmīgus pēt-
niecības virzienus un inovāciju jomas.

Piedalīšanās konferencē, kurā vairāk nekā 1750 re-
ferentu prezentēja savus zinātniskos pētījumus, bija 
lieliska iespēja dalīties ar savām pētījumu atziņām, 
iepazīstināt ar jaunākajiem zinātniskajiem sasnie-
gumiem un veidot kontaktus ar kolēģiem Latvijā un 
ārpus tās.

Kopumā 2024. gadā LU ir novadīti 44 zinātniskie se-
mināri, 32 konferences, 18 citi pasākumi, piemēram, 
FORTHEM Staff Week “Third European Languages 
Degree Meeting”, darba grupu apmācības un divas 
izstādes – starptautiskā izstāde “Inspired by Europe” 
Briselē Eiropas Parlamenta ēkā un “No kanceles līdz 
grāmatai” – latviešu sprediķu grāmatām veltīta iz-
stāde un diskusija Rīgā.

LU ATBALSTS ZINĀTNES KOMERCIALIZĀCIJAI – 
BONUS PROGRAMMA 

2024. gadā LU turpināja īstenot LU zinātnes izcilības 
un komercializācijas atbalsta programmu ar mērķi 
veicināt zinātnes izcilību un līgumdarbu piesaisti LU. 
Zinātnes izcilību veicina, piešķirot atbalstu kores-
pondējošiem autoriem iepriekšējā gada publikāci-
jām Q1 dabas, sociālajās un humanitārajās zinātnēs 
pēc Web of Science vai Scopus datubāzes metrikas. 
Piešķirtais atbalsta apjoms korespondējošam auto-
ram ir 1000 eiro. Atbalstu var izmantot dažādiem 
mērķiem: komandējuma apmaksai, kvalifikācijas pa-
augstināšanai, datortehnikas, inventāra un reaģentu 
iegādei pētnieciskajam darbam vai kā piemaksu pie 
darba algas. 2024. gadā prēmētas 87 publikācijas – 
13 humanitārajās un sociālajās zinātnēs un 74 dabas 
zinātnēs. Par līgumdarbu piesaistīšanu 2024. gadā 
piešķirts atbalsts 167 982 eiro apmērā 75 līgumdar-
biem, kuri pabeigti 2020., 2021. un 2023. gadā.



22

2024. gadā Latvijas Universitātē tika izveidots Ino-
vāciju un akselerācijas centrs – vienas pieturas 
aģentūra, kuras darbības mērķis ir veicināt inovāciju 
attīstību un uzņēmējdarbības izaugsmi, sniedzot at-
balstu LU studentiem, pētniekiem un darbiniekiem 
jaunu ideju un tehnoloģiju radīšanā, attīstīšanā un 
komercializēšanā.

Centrs nodrošina atbalstu inovatīvas pētniecības re-
zultātu virzīšanai tirgū, veicina zināšanu pārnesi un 
sadarbību ar industriju, palīdz pētniekiem aizsargāt 
un komercializēt LU radīto intelektuālo īpašumu. 
Tā darbība ietver arī mentoringu, uzņēmējdarbības 
atbalsta programmas, konsultācijas, inovāciju pa-
sākumu organizēšanu un finansējuma piesaisti sa-
darbības projektiem ar publiskā un privātā sektora 
partneriem Latvijā un ārvalstīs.

2024. gadā līgumpētījumu apjoms sasniedza 
2,2 miljonus eiro, no kuriem 76 % veidoja dabaszi-
nātņu jomas projekti, 24 % – sociālo zinātņu pro-
jekti.  Līgumpētījumu apjoms parāda LU pētnieku 
iesaisti nozares pasūtījumu izpildē un sadarbības 
attīstībā ar ārējiem partneriem.

2024. gada nogalē apstiprināts ilgtermiņa valsts 
pētījumu programmas projekts “Biomedicīnas un 
fotonikas pētniecības platforma inovatīvu produk-
tu radīšanai” jeb BioPhoT, kurā LU ir viens no devi-
ņiem sadarbības partneriem. Projekta mērķis ir līdz 
2032. gadam izveidot starpdisciplināru pētniecības 
un inovāciju platformu biomedicīnas un fotonikas 
jomās, radot vismaz 35 tehnoloģijas ar augstu ko-
mercializācijas potenciālu. Platforma uzsver inovā-
ciju izglītību un tehnoloģiju pārneses attīstību, veici-
not zinātnieku un uzņēmēju sadarbību un atbalstot 
izgudrojumu virzību tirgū.

LU aktīvi piedalās starptautiskās zinātnes iniciatīvās, 
stiprinot savu iesaisti globālajos pētniecības tīklos. 
LU pētnieki sadarbojas ar pasaules vadošajām or-
ganizācijām CERN, ITER un pasaules vadošajām zi-
nātnes institūcijām, tādējādi nodrošinot unikālas ie-
spējas augsta līmeņa zinātniskajiem pētījumiem un 
studentu iesaistei pasaules līmeņa infrastruktūrās.

2024. gadā noslēgti divi ekskluzīvās licences līgumi 
par tehnoloģiju tiesību nodošanu: 1)  Copyright.eu 
ar drošu elektronisko laika zīmogu aizsargāta zinātī-
ba; 2) Latvijas patenta pieteikums. Noslēgti 16 vien-
kāršās licences līgumi (gada maksa) par ēku ener-
goefektivitātes aprēķina rīka HeatMod autorizētu 
lietošanu tiešsaistē. Salīdzinājumā ar 2023. gadu 
ekskluzīvo licenču skaits samazinājies septiņas rei-
zes, kas izskaidrojams ar pētniecības projektu inten-
sitātes samazināšanos. Vienkāršo licenču skaits nav 
mainījies.

2024. gadā Latvijas Republikas Patentu Valdē (LRPV) 
pieteikti septiņi Latvijas patenti (2023. gadā 18 pie-
teikumi), kas ir mazāk nekā 2023. gadā un izskaidro-
jams ar pētniecības projektu intensitātes samazinā-
šanos. Inovāciju un akselerācijas centra darbinieki 
izvērtēs patentu iespējas pieteikt starptautiskai pa-
tentēšanas procedūrai (PCT), ko var veikt gada laikā 
no prioritātes piešķiršanas brīža.

2024. gadā LU Intelektuālā īpašuma portfeli papil-
dināja:

	■ astoņi Latvijas patenti un viens Vācijas patents;
	■ 19 Copyright.eu reģistrētas zinātības;
	■ divas EUIPO reģistrētas preču zīmes; 
	■ septiņas Royal Horticultural Society Internatio-

nal Rhododendron Register reģistrētas rodo-
dendru šķirnes.

Kopējo LU intelektuālā īpašuma portfeli 2024. gadā 
veido:

	■ 37 spēkā esoši Latvijas patenti un viens Vācijas 
patents;

	■ 28 Copyright.eu reģistrētas zinātības;
	■ 54 Royal Horticultural Society International 

Rhododendron Register reģistrētas rododendru 
šķirnes;

	■ 25 LRPV reģistrā spēkā esošas preču zīmes (nav 
zinātniskās darbības rezultāts).

2.3.3. SADARBĪBA AR ĀRĒJIEM 
PARTNERIEM 

2.3.3.1. INOVATĪVĀ PĒTNIECĪBA

2.3.3.3. ZINĀŠANU PĀRNESE UN 
KOMERCIALIZĀCIJA 

2.3.3.2. LU INTELEKTUĀLAIS ĪPAŠUMS
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2.3.4. ZINĀTNES KOMUNIKĀCIJA UN SASNIEGUMI

Lielākais zinātnes komunikācijas pasākums LU ir ik gadu notiekošā Eiropas Zinātnieku nakts, kuras laikā ar 
LU zinātnes sasniegumiem iepazinās vairāk nekā 5000 dažāda vecuma cilvēku. LU piedāvājums Zinātnieku 
naktī ir visplašākais Latvijā, dodot iespēju apmeklēt 70 zinātniskās stacijas visās LU pārstāvētajās zinātņu 
jomās – no filozofijas līdz lāzertehnoloģijām.

Ikgadējā sarunu festivālā “Lampa”, kā ierasts, darbojās Radio NABA studija “Alma Mater radio” ar “Zinātnes 
kafejnīcas” zīmolu un piedāvāja festivāla apmeklētājiem jēgpilnas sarunas par zinātnes jautājumiem.

LU komunikācijas kanālos, kā arī medijos regulāri tika vēstīts par nozīmīgiem LU zinātnieku sasniegumiem 
un zinātniskajām publikācijām – jaunumus var lasīt LU tīmekļvietnes sadaļā “Zinātne”. 2024. gadā aktīvāk 
sākta sabiedrības informēšana par promocijas darbu aizstāvēšanu un jaunajiem doktoriem gan LU tīmekļa 
vietnēs, gan sociālajos tīklos.

LU pētnieki ir vadošie eksperti Latvijas medijos, zinātnes jautājumos. Ik mēnesi TV un radio raidījumos in-
tervijās, aktualitāšu komentēšanā piedalās vairāki desmiti LU pārstāvju. LU pētnieki ir iecienītākie politikas 
notikumu, dabas norišu, vēsturisko faktu un citu jomu komentētāji Latvijas medijos. 
Katru gadu LU zinātnieki tiek izcelti Izglītības un zinātnes ministrijas veidotajā Zinātnes kalendārā, kuram 
tiek izvēlēti 12 zinātnieki, kuri iepriekšējā gadā guvuši īpašus panākumus. 2024. gada Zinātnes kalendāra 
dalībnieki bija Dr. phys. Gints Kučinskis (LU CFI vadošais pētnieks) un LU padomes priekšsēdētājs profesors 
Mārcis Auziņš.

Latvijas Universitātē darbojas vienīgais studentu radio Latvijā – Radio NABA, kurā katru nedēļu tiek veidots 
raidījums “Zinātnes vārdā” ar LU pētnieku piedalīšanos. Katru nedēļu visi LU darbinieki saņem elektronisku 
vēstkopu par norisēm Universitātē, kur atsevišķa rubrika veltīta jaunākajai informācijai par sasniegumiem 
un norisēm zinātnē. 

LU informē sabiedrību, plaši izmantojot sociālos tīklus. Zinātnes aktualitātes tiek iekļautas ikdienas komu-
nikācijā Facebook, X, LinkedIn, Instagram un YouTube. LU pētnieki ir atsaucīgi sociālo tīklu satura veidoša-
nā, dažādu pasākumu norisei viņi izmanto tiešraides iespējas sociālajos tīklos.

LU pētnieki piedalās Universitātes organizētajos publiskajos pasākumos skolēniem, studentiem un plašākai 
sabiedrībai. Viens no lielākajiem notikumi ir studiju festivāls skolēniem Universs@LU, kura laikā skolēni var 
iepazīt studijas Universitātē. Populāra ir arī dalība ikgadējā “Ēnu dienā”, kuras laikā skolēni vienu dienu var 
“sekot” pētniekam, iepazīstot ikdienas darba procesu. 

Īpaša vieta komunikācijā ir ikgadējai LU zinātniskajai konferencei, kuras atklāšanas plenārsēdē ar priekšla-
sījumu par aktuālu tēmu uzstājas LU un ārvalstu pētnieki. Lekcijas un priekšlasījumi notiek arī ārpus zināt-
niskās konferences, un tās ir pieejamas ikvienam interesentam, ne tikai LU studentiem un darbiniekiem. 
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TŪKSTOŠOS EUR  2022 2023
2024 2024

Plāns Fakts
Valsts budžeta finansējums studijām 34 051 36 304 41 909 42 613

Studiju maksas 16 379 16 483 16 169 16 823

Citi maksas pakalpojumi un saimnieciskā darbība 1 586 1 875 1 428 1 570

Projektu īstenošana 6 821 10 522 7 139 6 942

Novēlējumi un ziedojumi 17 12 12 22

Studiju darbība KOPĀ 58 855 65 195 66 658 67 970

Zinātņietilpīgi maksas pakalpojumi 2 315 2 562 1 860 1 937

Zinātniskās darbības bāzes finansējums 7 065 8 311 9 998 10 061

Snieguma finansējums 2 015 3 678 3 557 5 065

Projektu īstenošana 20 709 30 840 37 910 40 192

Novēlējumi un ziedojumi  15 1 2 2

Valsts budžeta finansējums zinātniskās darbības attīstībai 0 782 2 797 2 423

Zinātniskā darbība KOPĀ 32 119 46 175 56 123 59 679

Citi maksas pakalpojumi un saimnieciskā darbība 1 562 1 864 1 820 1 711

Projektu īstenošana 105  216 692 691

Novēlējumi un ziedojumi 2 10 7 16

Sadarbība ar sabiedrību KOPĀ 1 669 2 089 2 519 2 417

Citi maksas pakalpojumi un saimnieciskā darbība 4 822 5 285 4 992 5 107

Īpašumu atsavināšanā iegūtie līdzekļi 0 5 431 4 759 4 769

Projektu īstenošana 18  84  280  176

Novēlējumi un ziedojumi 0  2 0 4

Cita darbība KOPĀ 4 840 10 802 10 031 10 057

Saņemtie aizņēmumi 11 000 0 21 000 21 000

Transferti pakļautības iestādēm un citi ieņēmumi 6 087 5 645 6 597 6 602

IEŅĒMUMI KOPĀ 114 570 129 906 162 927 167 725

2.4. FINANŠU RĀDĪTĀJI, ZIEDOTĀJI UN STIPENDIJAS

2.4.1. IEŅĒMUMI

Ieņēmumi 2024, miljonos EUR Ieņēmumi 2024, miljonos EUR

Studiju darbība

Zinātniskā darbība

Sadarbība ar sabiedrību 

Cita darbība

68

59

10

2

Valsts finansējums studijām 

Projekti

Studiju maksa

Zinātnes bāze un sniegums

Maksas pakalpojumi

Īpašumu atsavināšana

Pārējie ieņēmumi

43

48

17

15

10

5

2
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TŪKSTOŠOS EUR  2022 2023
2024 2024

Plāns Fakts
Atalgojums 43 239 48 243 58 086 52 333

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas, pabalsti un kompensācijas 10 589 11 970 14 697 13 621

Mācību, darba un dienesta komandējumi, darba
braucieni 1 667 2 073 2 794 1 874

Pakalpojumi 22 106 23 963 27 174 22 508

Krājumi, materiāli, energoresursi un citas preces 2 124 2 393 3 348 2 310

Nodokļu, nodevu un sankciju maksājumi 1 069 1 222 1 224 1 189

Subsīdijas un dotācijas komersantiem, biedrībām un 
nodibinājumiem 2 310 3 209 1 225 1 108

Kapitālieguldījumi 5 620 14 285 19 111 12 226

Stipendijas 3 591 4 182 4 993 5 261

Starptautiskā sadarbība  917 4 998 17 054 16 786

Valsts budžeta daļēji finansētu atvasināto publisko 
personu un budžeta nefinansēto iestāžu uzturēšanas 
izdevumu transferti 

1 803 3 680 4 640 4 683

Procentu maksājumi 54 421 501 478

Atmaksātie aizņēmumi 0 113 1 501 1 501

Transferti pakļautības iestādēm un citi izdevumi 6 107  5 734 6 597 6 597

IZDEVUMI KOPĀ 101 196 126 487 162 943 142 476

2.4.2. IZDEVUMI

Izdevumi 2024, miljonos EUR

Atlīdzība

Preces un pakalpojumi 

Kapitālieguldījumi 

Transferti

Stipendijas

Citi

66

28

12

29

5

2
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2.4.3. PĀRSKATS PAR ZIEDOTĀJIEM

2024. gadā ieguldījumu Latvijas Universitātes stipendijās un zinātnes attīstībā snieguši 339 mecenāti un 
atbalstītāji, ziedoti 2 175 553 eiro.

2023

2024 2 175 553 EUR (339 mecenāti)

+35 %*

*Salīdzinājumā ar 2023. gadu pieaugums 35 %

*Salīdzinājumā ar 2023. gadu pieaugums 9 %

2023

2024

+9 %*

Saņemts 391 ziedojums

71 ziedotājs sniedzis atbalstu pirmo reizi

619 055 EUR

Atbalstu saņēmuši 347 studenti un pētnieki. 
Stipendijās izmaksāti 619 055 eiro

359 189 EUR
Eksaktajās zinātnēs un dabaszinātnēs

52 393 EUR
Sociālās stipendijas

45 389 EUR
Humanitārajās zinātnēs

94 679 EUR
Sociālajās zinātnēs

51 423 EUR
Novadu stipendijas

15 982 EUR
Duālās sporta stipendijas

2024. gadā studentiem dažādās studiju programmās pieejamas 45 stipendiju kopas, no tām četras jaunas

eksakto zinātņu un
medicīnas projekti

kultūras projekti

sociālo un tiesību
zinātņu projekti

humanitārās izglītības
zinātņu projekti

45

6

7

5

1 029 622 EUR

131 236 EUR

75 000 EUR

60 472 EUR

Atbalstīti 63 pētniecības projekti un iegādāts aprīkojums LU pētniecības un laboratoriju attīstībai 
1 427 894,6 eiro apmērā.

2024. gada dāsnākais mecenāts SIA “Mikrotīkls”

1 500 000 EUR

2024. gadā LU studējošajiem izmaksāja stipendijās 5,3 miljonus eiro, to skaitā stipendijās no valsts budžeta 
dotācijas 2 miljonus eiro, sociālajās stipendijās “Studētgods” – 1,6 miljonus eiro, Erasmus apmaiņas stu-
dentiem – 762 tūkstošus eiro, profesionālajā studiju programmā “Skolotājs” studējošajiem – 387 tūkstošus 
eiro, indukcijas gada atbalstā jaunajiem pedagogiem – 119 tūkstošus eiro, kā arī dažādos LU realizētajos 
projektos.

2.4.4. STIPENDIJAS
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3.1. STUDENTI

3. STUDENTI, ABSOLVENTI UN PERSONĀLS 

3.1.1. UZŅEMŠANA

2024./2025. akadēmiskajā gadā LU tika uzņemti 5580 studenti.

71 % no imatrikulētajiem studentiem bija sievietes, 29 % – vīrieši. Izmantojot vienoto pieteikšanās sistēmu, 
pamatstudiju programmās iesniegto pieteikumu skaits LU salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu pieauga par 8 %.

Starp augstskolām LU nemainīgi ir vispieprasītākā pieteikumu un pirmo prioritāšu skaita ziņā – attiecīgi 52 % 
no visiem pieteikumiem un 52 % no pieteikumu pirmajām prioritātēm. 2024. gadā 
9687 reflektanti kopā pieteikumos norādīja 41 881 prioritāti. LU saņēma 21 946 pieteikumus, no kuriem 
5046 bija ar pirmo prioritāti. Konkursā 46 % no visiem vienotajā uzņemšanas sistēmā reģistrētajiem reflek-
tantiem ieguva studiju vietu Latvijas Universitātē.

3.1.2. STUDENTU SKAITS

LU studentu skaita ziņā ir lielākā augstākās izglītības iestāde Latvijā. 2024. gadā LU studēja 15 600 studentu. 

Studējošo skaits studiju līmeņos 

1883 
1. līmeņa studiju 
programmas 	  
11 002
Pamatstudiju
programmas 
2396  
Augstākā līmeņa
studiju programmas
604 
Doktora studiju 
programmas

415
Rezidentūra

Studējošo skaits

2022 2023 2024

15 250 
15 350 

15 600
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3.1.3. ĀRVALSTU STUDENTI

3.1.4. DOKTORANTI

2024. gadā LU studēja 1206 ārvalstu studenti – 7,7 % no visu studējošo skaita. 598 ārzemju studenti plānoja 
iegūt grādu LU, 604 bija apmaiņas viesstudenti.

2024. gadā LU izveidota vienota Doktorantūras skola. Tā ir atbildīga par doktora līmeņa studijām, veicinot 
zinātnes izcilību un atbalstot jauno zinātnieku izaugsmi. Doktorantūras skolas uzdevums ir visu LU dok-
tora studiju programmu īstenošanas pārraudzība un promocijas procesa nodrošināšana, jauno pētnieku 
karjeras attīstības veicināšana, doktorantūras kvalitātes uzraudzība un pilnveide, starptautiskās sadarbības 
veicināšana. Jaunais doktorantūras modelis, kas LU tiks ieviests pakāpeniski līdz 2026. gada beigām, pa-
redz pāreju uz doktorantūru ar nodarbinātību un studiju starpdisciplinaritātes stiprināšanu.

LU piedāvā plašas iespējas turpināt studijas doktorantūrā. 2021. gada 1. oktobrī LU studēja 627 doktoran-
tūras studenti, 2022. gadā – 644; 2023. gadā – 663; 2024. gadā – 604 studenti. 

Ārvalstu studenti

598 
Grāda studenti

604
Viesstudenti

Ārvalstu studentu skaits 2022–2024 

2022 2023 2024

1 021

1 125

1 206

37

83

247

196

36

14

Izglītība

Humanitārās zinātnes un mākslas

Sociālās zinātnes, komerczinības un tiesības

Dabaszinātnes, matemātika un informācijas tehnoloģijas

Veselības aprūpe un sociālā labklājība 

Pakalpojumi



29

3.1.5. STUDENTU PADOME

2024. gads iezīmējās kā iniciatīvu un attīstības laiks 
Studentu padomes darbībā.

Projektu konkursa ietvaros LU Studentu padomes 
finansiālais atbalsts akadēmiskajām, zinātnes, kultū-
ras un sporta iniciatīvām sasniedza 72 195,02 EUR.
Lai veicinātu gan jauno, gan jau esošo studentu 
labklājību, LU Studentu padome turpināja Mentoru 
programmu, kas sniedz sistemātisku atbalstu jau-
najiem studentiem studiju procesā. Tika sagatavots 
informatīvs materiāls par vardarbības pazīmju atpa-
zīšanu un novēršanas iespējām universitātē, nodro-
šinot drošu un atbalstošu studiju vidi visiem.

Sadarbībā ar LU Dienesta viesnīcu servisu pavasara 
un rudens semestrī 106 LU studentiem tika piešķirta 
līdz 50 % atlaide dienesta viesnīcas īres maksai.

2024. gadā Karjeras centrs sniedzis 153 individuālās 
karjeras konsultācijas, no tām desmit – ārvalstu stu-
dentiem; īstenoti trīs semināri 9.–12. klašu skolē-
niem par profesijas izvēles jautājumiem. Seminārus 
apmeklēja 66 skolēni.

Karjeras centrs nodrošinājis 427 psihologa konsul-
tācijas LU studentiem, no tām 41 – ārvalstu stu-
dentiem. Organizēti 38 semināri – 19 klātienē un 
19 tiešsaistē. Tos kopumā apmeklējuši 286 cilvēki. 
Piedāvātās semināru tēmas bija:

“Efektīva laika plānošana”, “CV darbnīca”, “Patstāvī-
ga mācīšanās”, “Konflikti. To risināšana”, “Gatavo-
šanās darba intervijai”, “Holanda tipoloģija – kura 
ir mana profesija?”, “Cik darba meklēšanas stratē-
ģijas tu zini?”, “Efektīva komunikācijas māksla”, “Ra-
došums. Tā nozīme karjeras veidošanā”, “Koučings 
ikdienā”, “DISC tipoloģija – kāpēc citi mani nesa-
prot?”, “Komunikācijas māksla”, “Haosa teorija. Tās 
pielietojums karjeras veidošanā”, “Iepazīsimies? 
Idejas draudzīgām sarunām”, “Nākotnes sapņi smil-
šu mandalās”.

Ikgadējā uzņēmumu izstādē “Karjeras iespēju diena” 
piedalījās 35 uzņēmumi.

Sadarbībā ar LU psihologu un LU profesionālās ma-
ģistra studiju programmas “Psiholoģija” studentiem 
norisinājās “Emocionālās veselības diena”. Tika pie-
dāvātas sešas praktiskas nodarbības par dažādām 
tēmām un metodēm, kas saistītas ar rūpēm par 
savu emocionālo veselību.

2024. gadā sadarbībā ar LU Ekopadomi un Absol-
ventu klubu LU Botāniskajā dārzā norisinājās rudens 
un pavasara talkas.

2024. gadā tika aizvadīti vairāki izglītojoši un izklai-
dējoši pasākumi, tostarp LU Studentu padomes rī-
kotās LU rektora amata kandidātu debates, jauno 
biedru seminārs, “Studentijas Akadēmija”, seminārs 
“Gatavošanās Eiropas Parlamenta vēlēšanām”, stra-
tēģiskais izaugsmes seminārs “Pagrieziens”, LU Stu-
dentu padomes Gada balva, 58. LU studentu svētki 
“Aristotelis”, motivācijas seminārs “Ledlauzis”.

3.1.6. LU KARJERAS CENTRS
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3.2. ABSOLVENTI

2023./2024. akadēmiskajā gadā LU grādu vai kvalifi-
kāciju ieguva 3439 studenti.

2409

877

81

72

Pamatstudijas

Augstākā līmeņa studijas

Rezidentūra

Doktorantūra

Absolventu skaits pa studiju līmeņiem

Absolventu skaits

2022 2023 2024

3 159
3 270

3 439
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3.3. PERSONĀLS

Lielākā LU vērtība ir augsti izglītots un profesionāls personāls. Tas ir pamats Latvijā vadošajā universitātē 
koncentrētajam studiju un pētniecības potenciālam sociālo, humanitāro, dabaszinātņu un dzīvības zinātņu 
jomā. 2024. gada beigās LU pamatdarbā un blakusdarbā strādāja 3481 darbinieks.

1 942 
Sievietes 60,54 % 

1 167
Vīrieši 39,46 % 

Darbinieku sadalījums pēc dzimumiem Darbinieku skaits

2021

3 170

2022

3 087

2023

3 155

2024

3 481

 2021 2022 2023 2024
Akadēmiskais personāls 1 461 1 432 1 410 1 305

Personāls ar doktora grādu 879 851 831 888

Vispārējais personāls 1 709 1 655 1 745 2 176
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4.1. NOZĪMĪGĀKIE PASĀKUMI

2024. gads Latvijas Universitātē bija pārmaiņu, at-
tīstības un kopības gads. Daudzveidīgie pasākumi 
atspoguļoja LU stratēģisko virzību, kopienas salie-
dētību un Universitātes stabilo vietu akadēmiskajā 
un sabiedriskajā telpā.

Viens no gada centrālajiem notikumiem bija LU 
jaunā rektora – profesora Gundara Bērziņa – ie-
vēlēšana. Kopā ar viņu darbu sāka arī jauna rekto-
ra komanda – studiju prorektore profesore Kristīne 
Strada-Rozenberga, zinātņu prorektors asociētais 
profesors Guntars Kitenbergs un attīstības prorek-
tors Enno Ence. 
Jaunās vadības līderībā turpinājās Universitātes 
strukturālā reforma, un 2024. gadā darbību sāka 
augstskolas sešas savstarpēji apvienotās un pār-
strukturētās fakultātes. Rudenī svinīgi tika atklāta 
jaunizveidotā LU Doktorantūras skola, kurā turpmāk 
tiks īstenoti visi doktorantūras studiju virzieni, kā arī 
veicināta jauno pētnieku attīstība un starptautiskā 
darbība. Turpinājās Banku augstskolas integrācija 
LU ekosistēmā.

Svarīgs notikums bija Rakstu mājas spāru svētki LU 
Akadēmiskajā centrā Torņakalnā. Pasākumā īpaši 
tika izcelts LU ieguldījums mūsdienīgas, uz pētnie-
cību un sadarbību balstītas akadēmiskās vides vei-
došanā. Rakstu māja kļūs par jaunu mājvietu vairā-
kām fakultātēm un LU struktūrvienībām, apvienojot 
dažādas humanitāro un sociālo zinātņu jomas zem 
viena jumta.

Rudens Universitātē tradicionāli bija gada emocio-
nālāko notikumu laiks. LU saime ar devīzi “Sapņo 
drosmīgi!” atzīmēja augstskolas 105. gadadienu. 
Svinību laikā oficiāli tika prezentēts LU heraldiskais 
ģerbonis – vizuāls un simbolisks identitātes ele-
ments. Ģerbonis LU saimei un plašākai sabiedrībai 
tika prezentēts īpašā ceremonijā 11. novembrī, un 
šī diena turpmāk tiks atzīmēta kā LU Ģerboņa die-
na, apliecinot institucionālās kultūras briedumu un 
piederības sajūtu.

Universitāte mērķtiecīgi stiprināja arī nacionālās un 
starptautiskās sadarbības tīklus. Tika parakstīti sadar-
bības memorandi ar vairākām Eiropas universitātēm, 
sadarbībā ar Rīgas domi un citām Latvijas augstsko-
lām aktīvi tika attīstīts “Zināšanu jūdzes” projekts, 
teju visas Latvijas pašvaldības pievienojās LU un IZM 
ierosinātajam memorandam par kopīgiem centie-
niem izglītības sistēmas pilnveidē. LU nostiprināja 
pozīciju kā vadošā zinātnes un izglītības institūcija 
Latvijā, kas vienlaikus ir cieši saistīta ar sabiedrību, tās 
izaicinājumiem un attīstības vajadzībām.

2024. gadā LU sadarbībā ar LU fondu un IZM ie-
dibināja tradīciju – “Latvijas Gada skolotājs”. Balvas 
mērķis ir godināt Latvijas izcilākos pedagogus un 
skolu komandas 13 nominācijās, izceļot viņu iegul-
dījumu izglītības kvalitātē, inovācijās un sabiedrībā. 
Šī balva ir sirds pateicība skolotājiem, kuru darbs ie-
dvesmo, maina dzīves un veido nākotni.

4. LU UN SABIEDRĪBA
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4.2.1. REITINGI 4.2.2. DARBA DEVĒJU VĒRTĒJUMS

2024. gadā LU nostiprinājusi savas pozīcijas kā va-
došā augstskola Latvijā un viena no izcilākajām re-
ģionā pēc starptautiski atzītiem reitingiem. QS Pa-
saules universitāšu Eiropas reitings LU ierindo TOP 
20 Eiropā absolventu nodarbinātības jomā (19. vie-
ta), apliecinot augstu LU diploma vērtību darba tir-
gū. LU uzlabojusi savus rādītājus arī akadēmiskajā 
reputācijā, citējamībā, ilgtspējā un starptautiskajā 
sadarbībā. Savukārt globālajā QS Pasaules universi-
tāšu reitingā LU pakāpusies uz 781.–790. vietu.

THE Pasaules reitingā LU noturējusi stabilas pozī-
cijas (1001.–1200. vieta) un uzlabojusi rezultātus 
sadarbībā ar industriju un starptautiskajā dimensijā. 
THE Ietekmes reitingā, kas vērtē universitāšu atdevi 
ANO ilgtspējas attīstības mērķu sasniegšanā, kop-
vērtējumā 2024. gadā LU ieņem 201.–300. vietu.

Šie sasniegumi apliecina LU stratēģisko virzību uz 
kvalitāti, inovāciju un sabiedrisko atbildību, nostipri-
not tās kā spēcīgas un konkurētspējīgas universitā-
tes lomu Eiropā un pasaulē.

Ilgtspējīgas attīstības jomā LU atkārtoti atzīta par la-
bāko Baltijas augstskolu, iegūstot 78. vietu pasau-
lē THE Ilgtspējīgas attīstības reitinga vērtējumā par 
sniegumu miera, taisnīguma un labas pārvaldības 
jomā, kā arī iekļūstot TOP 200 vairākās citās ANO 
ilgtspējas mērķu kategorijās. QS Pasaules universi-
tāšu Ilgtspējības reitingā LU ierindota pirmajā  vietā 
Latvijā, sasniedzot augstu rezultātu izglītības, vides 
un pārvaldības rādītājos.

4.2. SASNIEGUMI

Nodarbinātība ir viens no nozīmīgākajiem rādītājiem, 
kas atspoguļo studiju kvalitāti un universitātes spēju 
sadarboties ar darba tirgu, un šajā jomā LU ir sevi pie-
rādījusi kā neapstrīdamu līderi Latvijā. 2024. gadā QS 
World University Eiropas reitingā LU ir guvusi ievēro-
jamus starptautiski atzītus panākumus, ierindojoties 
19. vietā Eiropā absolventu nodarbinātības rādītājos. 
97,7 punkti no 100 iespējamajiem ir pierādījums tam, 
ka LU spēj nodrošināt saviem studentiem ne tikai 
kvalitatīvu izglītību, bet arī stabilu pamatu veiksmīgai 
karjeras sākšanai un attīstībai.

IZM apkopotie dati par Latvijas augstākās izglītī-
bas iestāžu 2021. gada absolventu nodarbinātību 
un ienākumiem 2022. gadā liecina, ka LU augstāko 
studiju līmeņu absolventu nodarbinātība bijusi par 
gandrīz sešiem procentpunktiem augstāka nekā vi-
dēji valstī starp citām augstskolām.

Jau astoto gadu pēc kārtas Latvijas Darba devēju 
konfederācijas (LDDK) un karjeras portāla prakse.lv 
veidotā darba devēju ieteiktāko studiju programmu 
un izglītības iestāžu topā par darba devēju ieteik-
tāko studiju programmu Latvijā ir atzīta LU Eksakto 
zinātņu un tehnoloģiju fakultātes (iepriekš Datori-
kas fakultāte) bakalaura studiju programma “Dator-
zinātnes”. Izglītības iestāžu topā LU ierindojas otrajā 
vietā.

TOP 100 iekļuvušas 15 LU studiju programmas. De-
vītajā vietā ir ESZF Komunikācijas zinātnes bakalau-
ra studiju programma, 16. vietā – ESZF bakalaura 
studiju programma “Vadības zinības”, 18. vietā – JF 
bakalaura studiju programma “Tiesību zinātne”, 19. 
vietā – ESZF profesionālā bakalaura studiju prog-
ramma “Grāmatvedība, analīze un audits”, 21. vietā 
– ESZF bakalaura studiju programma “Ekonomika”.

Darba devēju ieteiktāko skolu un studiju tops tiek 
veidots ilgāk nekā 10 gadus. Tā mērķis ir veicināt 
pārdomātu pamatskolu, vidusskolu un profesionā-
lo mācību iestāžu absolventu turpmākās izglītības 
un karjeras izvēli, ņemot vērā darba devēju viedokli. 
2024. gadā viedokli izteica 2700 darba devēju. Topu 
var aplūkot prakse.lv.
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4.2.3. APBALVOJUMI

4.3. STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA

2024. gadā LU emeritētā profesora goda nosaukums piešķirts Ausmai Cimdiņai, Ilzei Kangro un Viesturam 
Melecim. LU Goda biedra nosaukums piešķirts Vācijas Evaņģēliskās baznīcas bīskapei Petrai Bossei-Hūbe-
rei (Petra Bosse-Huber) un Minsteres Universitātes doktoram Klausam Neigebaueram (Klaus Neugebauer).

LU Goda doktora grāds piešķirts Gēteborgas Universitātes profesoram Ph.D. Dagam Hanstorpam (Dag 
Hanstorp), Klaipēdas Universitātes profesorei Dr. hum. Daļai Kiseļūnaitei (Dalia Kiseliūnaitė), Poznaņas 
Adama Mickeviča universitātes profesorei Dr. habil. phil. Nikolei Nauai (Nicole Nau) un Tartu Universitātes 
profesoram Dr. theol. Riho Altnurmem (Riho Altnurme).

Ministru kabineta Atzinības rakstu saņēma LU profesors Aldis Puķītis un lektore Inese Budzila, LU Latviešu 
valodas institūta vadošā pētniece Laimute Balode, LU Padomes locekle Mārīte Seile, LU Izglītības pētnie-
cības institūta direktore un vadošā pētniece Rita Kiseļova un vadošais pētnieks profesors Andrejs Geske, 
LU Literatūras, folkloras un mākslas institūta vadošā pētniece Rita Grīnvalde, LU Tautas deju ansambļa 
“Dancis” mākslinieciskais vadītājs Rolands Juraševskis, LU docente Ieva Ozola, LU P. Stradiņa medicīnas 
koledžas direktore Iveta Strode un LU absolventu kora “Jubilate” diriģents Juris Kļaviņš.

Ar LZA vārdbalvām sveikti LZA īstenie locekļi Jevgeņijs Kotomins, Anna Stafecka, Igors Šuvajevs un 
Dr. phys. Inese Dudareva. Ar vārdbalvu jaunajiem zinātniekiem sveikti arī Dr. phys. Ilze Ošiņa un Ph.D. 
Reinis Vilciņš. LZA jauno zinātnieku balvas saņēma Mg. phys. Agnese Spustaka un Ph.D. Linards Kļaviņš. 

2024. gadā Latvijas Ārstu biedrības rīkotās “Gada balva medicīnā” nominācijā “Gada docētājs 2023” tika 
sveikta LU profesore Ingrīda Rumba-Rozenfelde. “Latvijas Aizsardzības un drošības industriju gada balvas 
2024” nominācijās balvas saņēma Ingars Reinholds un Olga Bogdanova. LU duālās karjeras programmas 
studente Agate Caune 2024. gadā tika atzīta par gada sportisti gan Latvijas Olimpiskās komitejas, gan 
Latvijas Vieglatlētikas savienības vērtējumā. “Gada psihologs 2024” ceremonijā godināja trīs LU pārstāvjus: 
Mg. psych. Inesi Lapsiņu, Dr. psych. Ģirtu Dimdiņu un Dr. psych. Ievu Stokenbergu.

Par Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieku 2024. gadā iecēla Augstākās tiesas Senāta Administratīvo lie-
tu departamenta senatoru, LU Juridiskās fakultātes docentu, konstitucionālo tiesību ekspertu Dr. iur. 
Jāni Plepu. LU studiju prorektore Kristīne Strada-Rozenberga saņēma tieslietu sistēmas augstāko apbal- 
vojumu – I pakāpes Goda zīmi – par izcilu mūža ieguldījumu tieslietu sistēmas attīstībā, demokrātijas un 
tiesiskuma stiprināšanā Latvijā un pasaulē.

2024. gadā Universitāte guvusi arī starptautisku atzinību. Asociētais profesors Ģirts Barinovs saņēmis Mer-
zeburgas Tehniskās universitātes goda apbalvojumu, LU Literatūras, folkloras un mākslas institūta sabied-
riskās zinātnes digitālā platforma iesaisties.lv – ES Sabiedriskās zinātnes balvu, LU Klīniskās un profilaktiskās 
medicīnas institūta direktors profesors Mārcis Leja – gastroenteroloģijas kopienas atzinību par atbalstu 
Āfrikas valstu iniciatīvai. LU Akadēmiskās bibliotēkas direktorei Ventai Kocerei pasniegta Polijas ārlietu mi-
nistra piešķirtā goda zīme “Bene Merito”. Pasaules Dabas fonds titulu “Klimata vēstnieks: balss sabiedrībā” 
piešķīris Dr. geogr. Guntai Kalvānei. Latvija pirmo reizi bija pārstāvēta prestižajā Lindavas Nobela laureātu 
tikšanās pasākumā, no LU tajā piedalījās jaunais zinātnieks Rihards Ruska.

LU ir noslēgusi 233 divpusējos sadarbības līgumus ar augstskolām 53 valstīs. Pārslēgti un noslēgti 1060 
Erasmus+ līgumi ar universitātēm ES dalībvalstīs un programmas asociētajās trešajās valstīs. Parakstīti Eras-
mus+ līgumi ar 11 augstskolām astoņās Erasmus+ programmas neasociētajās trešajās valstīs. LU uzņēmusi 
507 ārzemju apmaiņas studentus dažādās apmaiņas programmās, 335 studenti devušies ilgtermiņa un īs-
termiņa apmaiņas studiju vai prakses mobilitātēs. LU personāls starptautisku pieredzi guvis, piedaloties 45 
docēšanas mobilitātēs un 41 personāla profesionālās pilnveides mobilitātē. Noorganizētas trīs kombinētās 
intensīvās programmas (BIPs) un ikgadējā vasaras skola kopā ar Utrehtas Universitāti Nīderlandē. 2024. 
gadā LU turpinājusi aktīvu dalību Eiropas Universitātes aliansē FORTHEM, īstenojot inovatīvas kolektīvās un 
individuālās īstermiņa mobilitātes, iesaistot jaunos pētniekus starptautiskās aktivitātēs un izveidojot latvie-
šu valodas apguves kursu Digitālajā akadēmijā. 2024. gadā apstiprināta LU dažādu struktūrvienību piedalī-
šanās 16 Erasmus+ programmas projektos.

Papildus apmaiņas studentiem LU studē 650 ārvalstu studenti no 73 pasaules valstīm. Universitāte piedāvā 
40 studiju programmas angļu valodā dažādos studiju līmeņos. Sadarbībā ar ārvalstu partneriem LU izvei-
dojusi trīs dubultā grāda studiju programmas.
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4.4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU

2024. gadā komunikācijā ar sabiedrību LU turpināja izmantot gan klātienes, gan hibrīdformāta pasākumus 
un tiešsaistes informatīvos resursus – LU portālu lu.lv, fakultāšu un struktūrvienību tīmekļa vietnes un so-
ciālos tīklus.

Strukturālo izmaiņu rezultātā samazinājās komunikācijā izmantoto tīmekļa vietņu apjoms, vairāk uzmanī-
bas pievēršot sniegtās informācijas kvalitātei un atbilstībai mērķa grupu interesēm.

Daudz aktīvāk izmantots video saturs sociālajos tīklos, veidojot atskata video no klātienes pasākumiem un 
dodot iespēju sociālo tīklu lietotājiem iepazīt Universitātes ikdienu, personālu, notikumus un infrastruk-
tūru. Lai iesaistītu un informētu topošos un esošos studentus, tika veidota sadarbība ar digitālajiem vēst-
nešiem – LU studentiem, kuri jauniešiem draudzīgā un atraktīvā formātā veidoja sociālo tīklu saturu par 
norisēm Latvijas Universitātē. 
 
Lielākie un apmeklētākie publiskie pasākumi LU 2024. gadā bija Zinātnieku nakts, studiju festivāls “Uni-
verss@LU” (iepriekš L’Universs) un LU jubilejas nedēļas norises. 

KANĀLS RĀDĪTĀJS 2022 2023 2024

Sociālie tīkli

Twitter sekotāju skaits 8 441 10 031 8 539

Facebook sekotāju skaits 28 409 30 303 32 707

Instagram sekotāju skaits 11 214 13 200 15 252

TikTok sekotāju skaits 3 600 5 141 5 487

LinkedIn sekotāju skaits 43 720 51 457 49 441

YouTube sekotāju skaits 3 020 3 470 3982

Sagatavoto ziņu skaits 1 130 1 047 

Video tiešraides un ieraksti 27 55 38

LU portāls
Apmeklētāju skaits 576 000 506 000 579 000

Ziņu skaits 900 899 920

Sabiedriskās 
attiecības, 
mārketings

Skolēnu pasākumu skaits 7 6 6

Attālinātās skolu vizītes 57 16 12

Klātienes vizītes 91 76

Fotoarhīvs

Universs@LU Festivāls nenotika 4 300 4 700

Attēlu skaits 129 738 139 248 15 6611

Jauni attēli 8 614 9 242 11 950

Radio NABA

Klausītāju skaits nedēļā 31 000 30 000 31 000

Regulāro raidījumu skaits 55 51 59

Jauni regulārie raidījumi 7 5 11

Izskanējuši (raidījumi) kopā 1 284 1 271 1 319

Studentu un absolventu iesaiste 90 90 100
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4.5. LU BIBLIOTĒKA

2024. gadā Latvijas bibliotēku vēsturē tika atvēr-
ta jauna lappuse – LU iekšējās konsolidācijas laikā 
tika reorganizētas divas bibliotēkas, veidojot jaunu 
LU iestādi. Apvienojot valsts nozīmes lielāko Latvijas 
augstskolas bibliotēku – LU Bibliotēku – un vienu 
no senākajām bibliotēkām Eiropā – LU Akadēmisko 
bibliotēku –, 2024. gada 16. oktobrī darbu uzsāka 
jauna bibliotēka – Latvijas Universitātes bibliotēka. 
 
2024. gadā LU saime un bibliotēkas kolektīvs svinē-
ja lielu jubileju – LU Akadēmiskajai bibliotēkai 500. 
LU Akadēmiskā bibliotēka ir 1524. gadā dibinātās 
Bibliotheca Rigensis mantiniece, tādējādi viena no 
senākajām bibliotēkām Ziemeļaustrumeiropā. Kopš 
oktobra LU bibliotēkas krājuma kodols ir ne tikai 
Bibliotheca Rigensis, bet arī Misiņa bibliotēka, kas 
ir vecākā un pilnīgākā latviešu literatūras krātuve, 
kuras dibinātājs ir izcilais latviešu bibliofils un biblio-
grāfs Jānis Misiņš (1862–1945).  
 
LU bibliotēkas krājumā pieejami ap 3,2 miljoniem 
informācijas resursu vienību, kas ir nozīmīgs resurss 
studijās un pētnieciskajā darbā. Bibliotēkas krājumā 

2024. gadā bibliotēkas darbinieki īstenojuši šādas 
būtiskākās aktivitātes:

	■ izveidotas 18 izstādes;

	■ organizētas 17 konferences vai tīmekļsemināri;

	■ novadītas 211 nodarbības LU studentiem un 
doktorantiem;

	■ izdoti vairāki nozīmīgi izdevumi – gan bibliogrā-
fiskais rādītājs, gan rakstu krājumi:

	■ Uz zināmā un nezināmā robežas: raks-
tu krājums [sastādītāji un zinātniskie re-
daktori, ievadvārdi: Dr. phil. Ineta Kivle, 
Dr. phil. Raivis Bičevskis] // Sērija “phro-
nesis, praxis, paidei” (ceturtā grāmata).

	■ Latvijas Universitātes 82. starptautiskā zi-
nātniskā konference. Bibliotēkzinātnes 
un informācijas zinātnes sekcija tēžu krā-
jums / sast. Mārīte Saviča.

	■ Verzeichnis der Schriften von Robert 
Vipper, 1889–2022 / zusammengestellt 
von Sandra Fomina, Irina Buša // Die drei 
Leben eines Historikers : Robert Vipper 
(1859–1954) in der russischen, lettischen 
und sowjetischen Geschichtsschreibung. 
(Transformationen – Differenzierungen – 
Perspektiven; 11).

un krātuvēs glabājas ne tikai studiju procesam ak-
tuālie informācijas resursi, kas izdoti pēdējo gadu 
laikā, bet arī nozīmīgi izdevumi ar zinātnes, inte-
lektuālām un kultūrvēsturiskām vērtībām pasaules 
kontekstā. Unikālais un apjomīgais krājums biblio-
tēkas darbinieku saimei liek uzņemties jaunus izai-
cinājumus, nodrošinot to pieejamību un saglabāša-
nu nākamajām paaudzēm. 
 
2024. gadā LU bibliotēka lietotāju apkalpošanu un 
pakalpojumu sniegšanu nodrošināja septiņās no-
zaru bibliotēkās un Misiņa bibliotēkā. 2024. gadā 
bibliotēkas informācijas pieejamību studijām un 
pētnieciskai darbībai izmantoja 18 373 reģistrētie 
lietotāji. Lai nodrošinātu lietotāju vajadzības, biblio-
tēkas krājums tika papildināts ar 46 534 eksemplā-
riem un piedāvātas 57 abonētās daudznozaru da-
tubāzes. 
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4.6. LU MUZEJS

LU 105. dzimšanas dienā LU Muzejs dāvināja 
izstādi “Vienā gadā ar LU”. Izstādē bija aplū-
kojami priekšmeti no visām kolekcijām, kuru 
rašanās saistāma ar to pašu laiku, kad tapusi 
Latvijas Universitāte – 1919. gadu. Atzīmējot 
Latvijas Republikas 106. gadskārtu, svinīgajā 
pasākumā LU Muzejs atklāja izstādi “Atceroties 
Konstantīna Čakstes simbolisko atgriešanos 
Latvijas Universitātē”, kurā atspoguļoti muze-
ja krājuma materiāli par profesora atgriešanos 
Latvijā un LU.

Krājuma eksponāti ir izrādīti arī ārpus LU tel-
pām. F. E. Štolla sēņu akvareļi bagātināja “Lielo 
sēņu izstādi 2024” Latvijas Nacionālajā dabas 
muzejā un Sēņu festivālu Rucavā.

LU Muzeja ilgtermiņa ekspozīcijas un izstādes 
skatāmas Akadēmiskajā centrā. Dabas mājā 
tika atklāta jau piektā ekspozīcijas “Zemes dzīļu 
bagātības” daļa, kas veltīta dzelzs rūdām. Eks-
pozīcija “Gada dzīvotne 2024 – mitrāji” iepa-
zīstināja Dabas mājas apmeklētājus ar mitrāju 
specifiku un daudzveidību. Zinātņu mājā bija 
apskatāma izstāde, kas veltīta 2024. gada put-
nam – mazajam zīriņam.

Aktivitātēm bagāta bija Zinātņu vēstures un mu-
zeoloģijas sekcijas programma LU 82. starptau-
tiskajā zinātniskajā konferencē, aptverot tēmas no 
LU Muzeja Zvaigžņu globusa restaurācijas procesa 
līdz muzeju apmeklētāju digitālās uzskaites jautāju-
miem. 
Gada laikā pieaudzis apmeklētāju skaits – 5905, 
tajā skaitā būtisks pieaugums Muzeju naktī – 1740. 
Ekskursiju 2298 dalībnieki pārsvarā ir LU viesi, stu-
dējošie un personāls, kuriem apmeklējums ir bez 
maksas. Muzejpedagoģiskās nodarbībās piedalījās 
794 skolēni.

Pētniecības darbs rezultējās divās izdotajās Muzeja 
sērijas grāmatās – “Alfons Piterāns. Ķērpju herbārijs” 
– pētnieka pēdējais darbs pirms došanās mūžībā, 
kā arī Vijas Hodirevas sagatavotā grāmata “Latvijas 
kristāli”.

Īstenojot LU Muzeja pētniecības virzienu – izcilas 
LU personības,  zoologa Leona Āboliņa, biologa 
Eduarda Jansona, pedagoga Eduarda Pētersona, 
ģeodēzista un astronoma Jāņa Klētnieka, mikologa 
un fitopatologa Jūlija Smaroda, arhitekta un etno-
grāfa Ksavera Andermaņa un pedagoģes Ausmas 
Šponas nozīmīgais ieguldījums atspoguļots “Neaiz-
mirstamo biogrāfiju” publikācijās. 

Muzeja sērijas grāmatas “Latvijas kristāli” autore Vija Hodireva 
grāmatas atvēršanas pasākumā

Izstādes “Vienā gadā ar LU” atklāšanā. Idejas autore Madara 
Smeltere-Molla un dizainere Mariia Zenkova
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4.7. LU BOTĀNISKAIS DĀRZS UN RODODENDRU SELEKCIJAS UN 
IZMĒĢINĀJUMU AUDZĒTAVA “BABĪTE”

2024. gadā Botāniskā dārza kolekcijā kopā bija 5978 
dažādu nosaukumu augi, to skaitā 78 jaunas sugas 
un šķirnes. Sēklu apmaiņai paredzētās sēklas ievāk-
tas no 370 dažādu nosaukumu augiem, safasētas 
458 paciņās un nosūtītas uz 17 Eiropas Savienības 
valstīm.

Botāniskais dārzs bija iesaistīts divos LIFE un vienā 
COST akcijas projektā. Par pētījumu rezultātiem bi-
juši septiņi ziņojumi starptautiskās konferencēs un 
astoņi LU 82. zinātniskajā konferencē. Noorgani-
zēta viena konference. LU Botāniskā dārza pārstā-
vis pirmo reizi piedalījās pasaules  botānisko dārzu 
kongresā Singapūrā.

Būtiskākais infrastruktūras uzlabojums 2024. gadā 
ir Palmu mājas rekonstrukcija un purva ekspozīcijas 
rekonstrukcija. Pateicoties Borisa un Ināras Teterevu 
fondam, izveidota laistīšanas sistēma visā Botāniskā 
dārza teritorijā. Zālienā pie mākslas darba “Meitene 
ar kurpi” pēc Latvijas Dabas fonda iniciatīvas ierīkots 
pilsētas pļavas izmēģinājums.

LU Botānisko dārzu 2024. gadā apmeklēja 36 811 
cilvēki. Gidi ir vadījuši ekskursijas 108 grupām un 
tematiskās nodarbības 27 grupām. Ar botāniķa un 
dārznieka darbu Ēnu dienā iepazinās pieci skolēni. 
Botāniskajā dārzā organizēta apjomīga laikmetīgās 
mākslas izstāde “Satikt augu sevī”.

Rododendru selekcijas un izmēģinājumu audzēta-
vas “Babīte” kolekcijā ir 1467 rododendru dažādī-
bas: 115 savvaļas sugas ar varietātēm, 403 šķirnes 
(tostarp 153 audzētavā izveidotās šķirnes) un 964 
hibrīdi.

2024. gadā audzētava pievienojusies Pasaules ro-
dodendru aizsardzības apvienībai (Global Conser-
vation Consortium for Rhododendron).

Lielbritānijas Karaliskās dārzkopības biedrības uz-
turētajā Starptautiskajā rododendru šķirņu reģistrā 
reģistrētas septiņas jaunas brīvdabas rododendru 
šķirnes: ‘Ārija’, ‘Dārza elpa’, ‘Lapsaste’ (selekcionārs 
R. Kondratovičs) un ‘Ābeļzieds’, ‘Lettonia’s Roberts 
Rūsis’, ‘Mežtaka’, ‘Zigis’ (selekcionāre G. Riekstiņa). 
2024. gadā audzētavu apmeklēja 22 853 cilvēki. 
Gidi vadījuši ekskursijas 50 grupām.

Audzētavas darbinieki snieguši ziņojumus 11 kon-
ferencēs un semināros, piedalījušies 10 izstādēs un 
gadatirgos. Pārdots vairāk nekā 3000 stādu. Audzē-
tavas teritorijā rīkoti pasākumi, koncerti un meistar-
klases. Darbinieki devušies ekspedīcijā uz Rumāni-
jas Karpatiem, lai ievāktu materiālu, lai pavairotu to 
sugas aizsardzības nolūkos un veiktu molekulārās 
analīzes ģenētiskās daudzveidības noteikšanai.

Veikti vairāki infrastruktūras uzlabojumi. Atklā-
ta Japānas rododendriem veltīta ekspozīcija, kurā 
uzbūvēta lapene un ieejas vārti. Uz dīķa uzbūvēta 
platforma no pontonu konstrukcijām, kur rīkot pa-
sākumus. Pateicoties dalībai INTERREG Igaunijas–
Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2021.–
2027. gadam projektā “Dārza pērles ikvienam” (Nr. 
EE-LV00038), atjaunots un nostiprināts 100 metru 
garš parka celiņu posms, uzlabojot dārza pieejamī-
bu cilvēkiem ratiņkrēslos un pārvietošanos ar palī-
gierīcēm, bērnu ratiņiem un skrejriteņiem.
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4.8. KULTŪRA UN SPORTS

LU 2024. gadā aktīvi darbojās 21 mākslinieciskais 
kolektīvs – 10 kori, pieci deju kolektīvi, vokālais an-
samblis, senās mūzikas ansamblis, studentu teātris, 
pūtēju orķestris, folkloras deju kopa un keramikas 
studija.

Vairāki kolektīvi nosvinēja savas jubilejas: koris “Aura” 
– 20 gadu, koris “Balta” – 25, vokālais ansamblis 
“Dancis” – 35, koris “Dziedonis” – 100 gadu.  
Visa gada garumā kolektīvi īstenoja savus projektus 
gan Latvijā, gan ārzemēs. Pūtēju orķestris Igauni-
jas pūtēju orķestru konkursā ieguva Grand Prix un 
1. vietu. Koris “Jubilate” 17. starptautiskajā koru kon-
kursā Moldovā ieguva Grand Prix un galveno balvu 
par garīgās mūzikas izpildījumu. Koris “Dziesmuva-
ra” 12. starptautiskajā Gdaņskas kormūzikas festivālā 
Polijā saņēma sudraba pakāpes diplomu. Koris “Ju-
ventus” Starptautiskajā Baltijas jūras koru konkursā 
ieguva 3. vietu, kā arī iekļuva četru koru finālā Eirora-
dio (European Broadtcasting Union – EBU) rīkotajā 
starptautiskajā amatieru konkursā “Let The Peoples 
Sing”, kura finālu translēja visās Eiroradio dalībvalstīs, 
ko nodrošināja BBC. Koris “Aura” pārstāvēja Latviju 
XVI Latviešu Dziesmu un deju svētkos Kanādā. Koris 
“Balta” labdarības koncertos Vācijā savāca ziedoju-
mos 19 800 EUR bērnu ciematam “Graši”.

Par ieguldījumu kultūrā Ministru kabineta Atzinības 
rakstus saņēma kora “Jubilate” mākslinieciskais va-
dītājs Juris Kļaviņš un TDA “Dancis” mākslinieciskais 
vadītājs Rolands Juraševskis. Studentu teātra reži-
sors Visvaldis Klintsons ieguva Latvijas Amatieru te-
ātru asociācijas balvu “Gada režisors”.

2024. gadā LU Kultūras centrs realizēja starptautis-
ku kultūras sadarbības projektu “Divdesmit kultūras 
bagātību gadi atkalapvienotā Eiropā” jeb “CAMINO 
Projekts” un īstenoja 23 dažādas aktivitātes, tostarp 
parakstīja kultūrizglītības sadarbības memorandu 
starp septiņām Eiropas augstskolām, izveidoja kul-
tūras sadarbības platformu, producēja bezmaksas 
dokumentālo filmu par kultūru 10 Eiropas valstīs, 
sagatavoja bezmaksas starpkultūru mācību kursu.

Ar Kultūras centra iniciatīvu LU parakstīja UNESCO 
pasaules organizācijas iniciēto Godīgas kultūras 
hartu (UNESCO Fair Culture Charter), kuras mēr-
ķis ir veicināt ilgtspējīgu, godīgu un cieņpilnu vidi 
kultūras nozares darbiniekiem, tādējādi aizsargājot 
kultūras daudzveidību pasaules mērogā.

4.8.1. KULTŪRA
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4.8.2. SPORTS

2024. gadā Latvijas Universitātes studenti aktīvi ap-
meklēja dažādu sporta veidu treniņus, tostarp fit-
nesā, florbolā, futbolā, galda tenisā, džudo, pašaiz-
sardzībā, šahā un volejbolā, kā arī izmantoja iespēju 
attīstīt savu vispārējo fizisko sagatavotību.
 
Lai mazinātu mazkustīgā darba radīto ietekmi uz ve-
selību un darbspējām, LU kolektīvs varēja iesaistīties 
rīta rosmēs un atjaunošanās pauzēs. Sporta centra 
treniņus visa gada garumā apmeklēja gandrīz 600 
studentu un darbinieku. 

2024./2025. studiju gadā Latvijas Universitāti dažā-
dās sporta līgās pārstāvēja divas basketbola, divas 
volejbola un viena florbola komandu, kā arī karsēj-
meiteņu komanda.

Aizvadītajā gadā visiem LU studentiem un darbi-
niekiem bija iespēja ar 50 % atlaidi pieteikties Rimi 
Rīgas maratona 10 kilometru un pusmaratona dis-
tancēm, kā arī Vienības braucienam. Latvijas Uni-
versitāti 2024. gadā masu pasākumos pārstāvēja 89 
studenti un darbinieki.

2024. gadā, neskaitot LU Darbinieku sporta spēles, 
aizvadīti četrpadsmit aktīvās atpūtas un sporta pa-
sākumi – pārgājieni, foto orientēšanās sacensības, 
dažādu komandu sporta veidu nakts turnīrs, stu-
dentu sporta diena un citas aktivitātes, kā arī dar-
binieku boulinga vakars, kopumā bija iesaistīti 1050 
LU studentu un darbinieku. Tradicionāli vasarā tika 
aizvadītas arī LU darbinieku sporta spēles, kurās pie-
dalījās 470 dalībnieki. Kopumā pasākumos iesaistīti 
1520 dalībnieku.

2024./2025. akadēmiskajā gadā LU piešķīrusi 56 
sporta stipendijas augsta līmeņa sportistiem, kuri 
pārstāv 24 sporta veidus.

2024./2025. akadēmiskajā gadā studenti aktīvi ie-
saistījās LU iekšējās sporta līgās 3x3 basketbolā, 
mini futbolā un volejbolā, kas sniedza iespēju ikvie-
nam studentam reizi nedēļā veselīgā konkurencē 
spēlēt mīļāko sporta spēli. Iekšējās līgas pulcēja vai-
rāk nekā 200 studentu. 
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5. 2025. GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI

LU lielais mērķis nākamajiem gadiem paliek ne-
mainīgs — Latvijas augstākās izglītības un zinātnes 
starptautiskās konkurētspējas celšana un cilvēkka-
pitāla attīstība. Lai LU iekļūtu pasaules augstskolu 
reitingu Top 500, mums ir kopīgi jāceļ LU reputācija 
un atpazīstamība, jāīsteno intensīva starptautiskā 
sadarbība un darbs ar industriju, jāattīsta studiju un 
mūžizglītības piedāvājums un jāpaplašina pētniecī-
ba, zināšanu un tehnoloģiju pārnese. Arī ANO ilgt-
spējīgas attīstības mērķu īstenošana un MI integ-
rācija studijās, pētniecībā un pārvaldībā ir viena no 
mūsu augstākajām prioritātēm.
  

Lai iekļūtu pasaules augstskolu reitingu TOP500 ir

	■ jāceļ LU reputācija un atpazīstamība, 
	■ jāīsteno intensīva starptautiskā sadarbība, 
	■ jākāpina sadarbība ar industriju, 
	■ jāattīsta studiju un mūžizglītības piedāvājums, 
	■ jāīsteno ANO ilgtspējīgas attīstības mērķi, 
	■ MI integrācija studijās, pētniecībā un pārvaldībā.

Budžeta prioritātes 2025. gadam:

	■ pedagogu sagatavošanas un profesionālās piln-
veides sistēmas attīstība, 

	■ pētniecības attīstības programmas ar lielu ietek-
mi un inovāciju potenciālu īstenošana, 

	■ starptautisko un nacionālo sadarbības tīklu pēt-
niecībā, zināšanu un tehnoloģiju pārnesē attīs-
tīšana, 

	■ pārvaldības sistēmas efektivitātes pilnveidošana.
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